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PROTOKÓŁ NR VII/XV/25 

z XV SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

VII KADENCJI 
 

(26.05.2025 r. – Sala Sejmu Śląskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego 

w Katowicach, ul. Ligonia 46) 

 

1. Otwarcie sesji – [godz. 1105– radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku] 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Szanowni Państwo ! Na 

podstawie danych z systemu informuję, że w sesji uczestniczy 38 radnych, 

w związku z powyższym nasze obrady są prawomocne, zatem otwieram XV sesję 

Sejmiku Województwa Śląskiego VII kadencji ! Na wstępie chciałem bardzo 

serdecznie przywitać naszych gości. Witam Szanownych Państwa 

Parlamentarzystów w osobach: Pani Poseł Lidii Burzyńskiej, Pana Posła Macieja 

Tomczykiewicza, Pana Posła Przemysława Drabka, Pana Posła Michała Wójcika, 

Pana Posła Janusza Kowalskiego, Pana Posła Marka Wesołego oraz Pana Posła 

Jerzego Polaczka. To chyba wszyscy parlamentarzyści, których widzę. Witam 

bardzo serdecznie dzisiaj również naszych gości – z dumą przedstawiam Państwu 

asystę żywiecką w strojach mieszczan żywieckich, którzy dzisiaj będą 

towarzyszyć promocji wydarzenia, jakim jest Tydzień Kultury Beskidzkiej, który 

odbędzie się latem tego roku, ale o tym dowiedzą się Państwo trochę więcej za 

chwilę. Bardzo serdecznie witam Zarząd Województwa, witam Pana Marszałka 

Grzegorza Boskiego, witam Pana Marszałka Rafała Adamczyka, witam Panią 

Marszałek Joannę Bojczuk, witam Panią Skarbnik Elżbietę Stolorz-Krzisz, witam 

Pana Sekretarza Krzysztofa Dzierwę. Bardzo serdecznie witam wszystkich 

Państwa Radnych oraz gości na galerii, a także tych, którzy śledzą nasze obrady 

za pomocą internetu. Szczególnie chciałem przywitać Pana profesora Tomasza 

Suleja z Instytutu Paleobiologii Polskiej Akademii Nauk oraz Pana doktora 

Grzegorza Niedźwiedzkiego z Katedry Biologii Organizmów Uniwersytetu 

w Uppsali. Panowie ci dzisiaj zostaną przez nas uhonorowani Złotą Odznaką za 

Zasługi dla Województwa Śląskiego. A także witam przedstawicieli rodzin 

zastępczych. Gościmy również przedstawicieli Komitetu Koordynującego 62. 

Tydzień Kultury Beskidzkiej, którego głównym przedstawicielem jest Pani 

Dyrektor Legierska z Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej. Witam 

bardzo serdecznie Panów Burmistrzów: Pana Tomasza Bujoka, Burmistrza 

Miasta Wisły, Pana Jerzego Hamrozi, Burmistrza Jabłonkowa w Republice 

Czeskiej. Serdecznie witam Pana Antoniego Szlagora, Burmistrza Miasta Żywca, 

a także Pana Michała Surmiaka, Burmistrza Makowa Podhalańskiego. We 

wszystkich tych miastach właśnie odbywa się Tydzień Kultury Beskidzkiej. Zanim 

przejdziemy do realizacji porządku obrad, w pierwszej kolejności pragnąłbym 

uhonorować... o towarzyszenie i asystę poproszę Pana Marszałka Grzegorza 

Boskiego, Pana profesora oraz Pana doktora proszę o podejście po prawej mojej 

stronie … a Szanownych Państwa Radnych proszę o powstanie …[wręczenie 
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odznak]… Szanowni Państwo ! Nastąpi teraz krótkie przedstawienie sylwetek 

i dorobku Pana doktora oraz Pana Profesora Proszę Panie Dyrektorze – Pan 

Mariusz Jaworski. 

 

- Pan Mariusz Jaworski, Zastępca Dyrektora Kancelarii Sejmiku – Szanowni 

Państwo ! Jest mi bardzo miło i jest to dla mnie wielki zaszczyt, że mogę 

powiedzieć parę słów o naszych dostojnych gościach. Powiem tak, są to gwiazdy 

światowej paleontologii i w tym zdaniu nie było ani słowa, ani grama przesady, 

ponieważ Panowie są związani – Pan profesor Tomasz Sulej, z Instytutem 

Paleobiologii Polskiej Akademii Nauk, Pan dr Grzegorz Niedźwiecki realizuje 

swoje pasje na Uniwersytecie w Uppsali – tak ich losy rzuciły. Ale cóż wspólnego 

mają z Ziemią Śląską i z tym, że zostali odznaczeni tutaj. Otóż przez wiele 

sezonów od 2006 roku prowadzili tutaj badania nad fauną późnego triasu. Żeby 

troszeczkę podziałać na wyobraźnię, trzeba by się było cofnąć o 210 milionów lat 

i wyobrazić sobie mapę Ziemi zupełnie inaczej wyglądającą. Jeden wielki 

superkontynent powoli rozpadający się w tym czasie, a w miejscu, w którym 

żyjemy, wielki zbiornik wodny zwany Basenem Germańskim – cała Europa 

Centralna była zajęta, w różnych zresztą okresach czasu ten zbiornik miał 

połączenie z oceanem, wtedy był takim małym śródlądowym morzem, a na jego 

obrzeżu żyło to, dzięki czemu Panowie zrobili furorę w środowisku naukowym, 

nie tylko polskim, ale na świecie. Proszę Państwa, Lisowicia Bojani, to jest 

właśnie ten stwór, który przyniósł Panom Profesorom sławę. Trzeba sobie 

wyobrazić zwierzę nieco większe od współczesnych hipopotamów czy 

nosorożców, które właśnie taki ziemnowodny tryb życia prowadziło w tamtych 

czasach. Jest to przedstawiciel terapsydów, gadów ssakokształtnych, tak to się w 

terminologii naukowej określa. Ten stwór przyniósł sławę, ale to oczywiście 

całemu zespołowi, bo Panowie nie pracowali tam sami, a uwiecznił miejscowość 

Lisowice, położoną w Gminie Pawonków, tuż obok granicy z Lublińcem, 

ponieważ tam miały te „wykopki”, mówiąc w żargonie takim archeologicznym, 

miejsce. Tak jak powiedziałem, 200 milionów lat to jest, jak Pan Profesor zresztą 

powiedział, nie ma żadnego znaczenia milion w tę czy milion we w tę, ale to 

odkrycie dużym echem odbiło się w świecie naukowym, nie tylko w Polsce, bo 

oczywiście zostało opisane w bardzo specjalistycznych periodykach, w prasie 

mainstreamowej może mniej zagościło. Natomiast ma swoje miejsce też 

w światowych, prestiżowych periodykach takich jak Science czy bardziej 

popularyzatorski National Geographic. Proszę Państwa ! Czego możemy życzyć 

Panom Profesorom? No chyba tylko zdrowia i dalszej pracy na rzecz 

upowszechniania wiedzy, dla nas także, o tych zaginionych światach. Dziękuję 

bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! Przy okazji 

ja i Panowie, a myślę i Państwo dowiedzieli się o, że tak powiem, 

zainteresowaniach Pana Dyrektora – chapeau bas ! … Bardzo proszę ! 
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- prof. dr hab. Tomasz Sulej – Szanowny Panie Przewodniczący ! Szanowny 

Panie Marszałku ! Szanowni Panowie Posłowie ! Szanowni Państwo Radni ! To 

dla nas wielki zaszczyt. Pierwszy raz w życiu jestem w takiej izbie, chociaż już 

25 lat się zajmuję paleontologią, ponad 25 lat. I powiem tak, że generalnie 

większość osób, z którymi ja się spotykam w czasie mojej pracy badawczej, 

traktuje te nasze badania z takim pewnym przymrużeniem oka. Panowie mają taką 

specyficzną pasję, że wykopują jakieś tam stare kości i generalnie i tyle. 

Natomiast tutaj na Śląsku rzeczywiście to, że tutaj jesteśmy z Grzegorzem przed 

Państwem dzisiaj, że dostaliśmy taką odznakę, co jest dla nas wielkim 

wyróżnieniem i za co bardzo dziękujemy i to, że w Lisowicach jest muzeum, 

myślę, że jest kontynuacją jakiejś takiej długiej historii Śląska. Ja nie jestem 

specem od historii nowożytnej, ale wydaje mi się, że Śląsk tak zawsze 

cywilizacyjnie trochę wyprzedzał pozostałe regiony naszego kraju. I mam 

nadzieję, że teraz też tak jest, że kolejne regiony nadążą za tym docenieniem 

paleontologii i tego, że dzięki pracom paleontologów my lepiej rozumiemy 

dzisiejszą przyrodę i lepiej będziemy mogli się o nią w przyszłości troszczyć. Tak, 

że bardzo dziękujemy. I tutaj jeszcze wspomnę o takim aspekcie rzeczywiście 

trochę prawnym, dlatego że skamieniałości w żaden sposób nie są chronione. I 

raz na Śląsku zdarzyło mi się, że kierownik dużej budowy w miejscu, gdzie 

występuje na pewno – występowały już niestety – tysiące kości dinozaurów, nie 

zgodził się na to, żebyśmy tam weszli na godzinkę i poszukali tych kości i trochę 

uratowali. Ale wiecie dlaczego ? Dlaczego się nie zgodził ? Wiedzą Państwo 

dlaczego ? No, muszę to niestety z przykrością powiedzieć, bo sam jestem 

z Warszawy, że nie zgodził się dlatego, że jest z Warszawy, a nie ze Śląska i po 

prostu nie rozumie tego jeszcze, tak ? Więc to jest też może jakaś taka szansa dla 

Panów Posłów, żeby rzeczywiście zająć się jakimś prawną ochroną 

skamieniałości. Już na końcu taki drobniutki żarcik, à propos Śląska i Krakowa, 

bo wydaje mi się, że w Krakowie też mają pewne takie kompleksy wobec was 

tutaj na Śląsku. Otóż w nowo otwartym bardzo nowoczesny muzeum, które 

znajduje się pod Sukiennicami. Mogą Państwo przeczytać, że w średniowieczu 

Kraków był takim bardzo kupieckim miastem i tutaj eksportowano i była 

wymiana towarowa. I wiedzą Państwo, co sprowadzano wtedy ze Śląska ? 

Śledzie. Tak jest napisane na tej wystawie. To musi być jakieś naprawdę wielkie 

docenienie was tutaj, że potrafiliście z Bałtyku sprowadzać śledzie na Śląsk i je 

eksportować potem do Krakowa. Dziękuję bardzo jeszcze raz. To jest dla nas 

naprawdę wielki zaszczyt. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Panie 

Profesorze ! Bardzo proszę Panie Doktorze ! Zechciałby Pan również dwa słowa. 

 

- dr Grzegorz Niedźwiedzki – Szanowni Państwo ! Bardzo, bardzo dziękujemy za 

to naprawdę wyjątkowe wyróżnienie, wielki honor, naprawdę wielki honor. Ja 
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chciałem troszeczkę od kuchni powiedzieć, o naszej pracy. Myślę, że zacznę od 

stwierdzenia, że Śląsk gadem ssakokształtnym stoi. To było, proszę Państwa, 

dziewięć sezonów prac wykopaliskowych w Lisowicach. Jak rozpoczynaliśmy 

wykopaliska to nie spodziewaliśmy się, że odkryjemy coś naprawdę 

wyjątkowego. W tym samym czasie pracowaliśmy też w innych regionach świata. 

Ja jestem zafascynowany Grenlandią. Już pięć ekspedycji poprowadziłem na 

Grenlandię i powiem szczerze, że takich odkryć jak na Śląsku na Grenlandii nie 

mamy. To jest naprawdę obszar w Polsce, który dostarczył znalezisk, które 

rozbiły się o najlepsze periodyki naukowe na świecie, tak. O Lisowicii ze Śląska 

było głośno, głośno w mediach. I nie zapomnę dnia, kiedy zadzwonił do mnie 

dziennikarz z The New York Times z pytaniem o Lisowicia Bojani from Śląsk. No 

było to przeżycie i właściwie jakaś kapitalizacja tego wysiłku i tej pracy, którą 

podjęliśmy tutaj na Śląsku. Oczywiście okładkowe publikacje naukowe, no to jest 

to czym można się chwalić w mediach, ale ten śląski projekt, te nasze śląskie 

badania, w te nasze śląskie marzenia o parku jurajskim było zaangażowanych 

bardzo, bardzo dużo osób, studentów, doktorantów, pracowników naukowych. To 

są prace magisterskie, prace doktorskie, dziesiątki publikacji naukowych, które 

promują Śląsk i śląskie odkrycia z triasu. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! Panie 

Doktorze, Panie Profesorze ! Naprawdę jesteśmy z Panów pracy dumni. Ja 

w międzyczasie podglądnąłem w internecie, przypomina mi to bardziej nosorożca 

bez rogu niż hipopotama, ale Małopolska, Kraków mają swojego smoka, może 

my będziemy mieć Lisowicję. Dziękuję bardzo jeszcze raz ! Szanowni Państwo ! 

przechodzimy do kolejnego wydarzenia, które mamy dzisiaj w trakcie naszej 

sesji. Prosimy o przedstawienie sylwetek wyróżnionych rodzin Panią Dyrektor 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Katowicach, Panią Annę Zasadę 

Chorab. Bardzo proszę, Pani Dyrektor wprowadzi nas w temat. 

 

- Pani Anna Zasada-Chorab, Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki 

Społecznej w Katowicach – dzień dobry ! Witam Państwa bardzo serdecznie. 

Szanowni Panowie Marszałkowie ! Panie Przewodniczący ! Wysoka Rado ! 

Parlamentarzyści ! Drodzy Goście ! Ale przede wszystkim Wy, Kochani, Rodzice 

Zastępczy ! Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, jak Państwo wiecie, 

realizuje zadania z zakresu pieczy zastępczej. Obecnie realizujemy bardzo duży 

projekt, jeden z największych w Polsce, dotyczących właśnie pieczy zastępczej, 

a wartość tego projektu aż 26 mln. My jako Województwo Śląskie jesteśmy 

pierwszym Województwem, które utworzyło, już tworzy pięć regionalnych 

centrów wsparcia pieczy zastępczej w naszych subregionach. Tak, że to jest 

Bielsko, to jest Częstochowa, to jest Rybnik, Katowice i Bytom, ale także 

prowadzimy jako nieliczny, własny Regionalny Ośrodek Opiekuńczo-

terapeutyczny w Bytomiu, gdzie przebywa 27 dzieci, a 15 dzieci już jest 

w adopcji. Natomiast dzisiejszy, w ogóle dzisiejszy dzień, bo przecież to jest 
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Dzień Matki, jest dla nas o tyle szczególny, że chcieliśmy zwrócić uwagę, że 

w procesie deinstytucjonalizacji bardzo ważne są rodziny zastępcze. No niestety 

wiemy o tym, że tych rodzin zastępczych nam bardzo brakuje, ale w naszym 

województwie jest 5 tys. generalnie rodzin zastępczych, 3 tys. to są rodziny 

spokrewnione, 1,5 tys. niespokrewnione, 230 to są zawodowe, 51 to są tzw. 

pogotowia rodzinne i 15 rodzin zastępczych to są rodziny specjalistyczne. My 

chcielibyśmy wyróżnić oczywiście te rodziny, które mają bardzo długi staż 

w pełnieniu rodzin zawodowych zastępczych w adopcji i to co robią jest po prostu 

niezwykłe, że dzisiaj nasze właśnie dzieci mogą u Państwa przez czasami 

kilkadziesiąt lat już mieć to zabezpieczenie i opiekę. Dlatego też chcieliśmy tutaj 

wyróżnić z tego miejsca właśnie osoby, które poprzez swoje działania 

zabezpieczają nasze dzieci. I tutaj chciałam też poprosić właśnie Pana Marszałka 

Rafała Adamczyka, który razem ze mną te wyróżnienia tutaj tym naszym 

wyjątkowym rodzinom wręczy. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Pani Dyrektor. 

Zapraszam Pana Marszałka Rafała Adamczyka oraz Państwa przedstawicieli 

proszę o podejście… 

 

- Pan Grzegorz Lebek, Regionalny Ośrodek Pomocy Społecznej – dzień dobry 

Państwu ! … Zapraszam Państwa Marię i Seweryna Biedronka … Zapraszam 

Państwa Anetę i Tomasza Żwaków … Zapraszam Państwo Kornelię i Andrzeja 

Miozgę … Zapraszam serdecznie Panią Bożenę i Dariusza Pastuszków … 

Zapraszamy Panią Elżbietę Soduś … Zapraszamy Panią Agatę i Wiktora 

Matysiakiewicz … Zapraszamy Panią Alicję i Romana Drzewieckich … 

Serdecznie zapraszamy Państwa Renatę i Jacka Myślińskich … Zapraszamy Irenę 

i Tadeusza Węgrzyk … Zapraszamy Panią Iwonę i Bogdana Mrukwę … 

Serdecznie zapraszamy Panią Agatę i Artura Gładysz … I wreszcie serdecznie 

zapraszamy Państwa Aleksandrę i Grzegorza Derner …[sto lat w wykonaniu 

kapeli góralskiej] 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Szanowni Państwo ! 

Przyjmijcie jeszcze raz od nas wyrazy najwyższego uznania i podziękowania za 

to, że drugiego człowieka w potrzebie obdarzacie miłością i poświęcacie swój 

czas … Tym jakże miłym akcentem przeszliśmy do kolejnego wydarzenia naszej 

sesji, jakim jest promocja Tygodnia Kultury Beskidzkiej. Od 62 lat na przełomie 

lipca i sierpnia w Beskidach rozbrzmiewa muzyka, taniec i śpiew. A od 

56 odbywa się spotkanie Międzynarodowy Festiwal Górali Polskich. Bardzo 

proszę o przedstawienie i wprowadzenie nas w klimat promocji tego wydarzenia, 

Panią Dyrektor Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej, a zarazem 

Dyrektora Komitetu Organizacyjnego, Panią Anetę Legierską-Bujok. Bardzo 

proszę ! 
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- Pani Aneta Legierska-Bujok, Dyrektor Regionalnego Ośrodka Kultury 

w Bielsku-Białej – Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Panowie 

Posłowie ! Szanowni Państwo, moi Koledzy z Beskidów, bo oprócz asysty 

przyjechali oczywiście ze mną górale i reprezentanci wszystkich regionów 

folklorystycznych biorących udział w wydarzeniu, pozwólcie, że jeszcze 

z malutkim akcentem …[przygrywka na trombicie]… Drodzy Państwo ! 

Doceniamy, że Śląskie to pozytywna energia, dlatego motywem przewodnim 

tegorocznego Tygodnia Kultury Beskidzkiej będzie pozytywka i chcielibyśmy 

Państwa bardzo serdecznie zaprosić do tego, żebyście się pozytywnie nakręcili na 

folklor. A jeśli pozwolicie jeszcze na minutkę, jeśli mogę prosić o film, to będzie 

to dzisiaj inauguracja naszego filmiku promocyjnego Tygodnia Kultury 

Beskidzkiej …[projekcja spotu reklamowego TKB]… Drodzy Państwo ! Myślę, 

że tu dużo nie trzeba dodawać, bo wszystko w zasadzie było widać na filmie. To, 

co chcemy Państwu pokazać, do czego chcemy zachęcić. A wiem, że dzisiaj 

obrady i tydzień równie gorący dla nas wszystkich, jak u nas przed Tygodniem 

Kultury Beskidzkiej. Tak, że nie chcemy zawierać zbyt dużo czasu, natomiast 

chcemy podziękować, chcemy zaprosić i chcemy oczywiście prosić. Chcemy 

podziękować za to, że zawsze dbacie o to, żeby tradycja małych ojczyzn 

wybrzmiała również i tutaj w Sejmiku, że zawsze chętnie głosujecie za, jeśli 

trzeba dołożyć na kulturę, jeśli trzeba dołożyć na Tydzień Kultury Beskidzkiej. No 

wiemy, czasy są trudne, to ażeby mogło 4 tysiące ludzi na 100 zespołów na 9 dni 

przyjechać w Beskidy, bo to największe wydarzenie folklorystyczne w Europie 

i w Polsce. Nigdzie nie ma takiego drugiego tygodnia, nigdzie nie ma takiej ilości 

folkloru i dobrej energii jaka właśnie podczas Tygodnia Kultury Beskidzkiej. My 

bardzo dziękujemy, że to doceniacie. Zapraszamy was serdecznie na przełomie 

lipca i sierpnia, bowiem to już tradycja po raz 62. od 26 lipca do 3 sierpnia 

w Wiśle, w Szczyrku, w Żywcu, w Makowie Podhalańskim, w Oświęcimiu, 

w Ujsołach, w Istebnej i w Jabłonkowie w Republice Czeskiej odbędzie się to 

przepiękne święto. To nie tylko taniec, to nie tylko sceny duże, codziennie od 

godziny 1700 jednocześnie bezpłatnie na wszystkich tych scenach występuje cały 

świat, ale to też nasi twórcy ludowi, to też wydarzenia towarzyszące, to wystawy, 

wernisaże, to oczywiście potańcówki, na które zapraszamy, to oczywiście 

wydarzenia folklorystyczne – bo idziemy z duchem czasu, tak jak województwo 

śląskie – staramy się kroczyć, rozwijać, ale pamiętać o tym, z czego się 

wywodzimy. I mówię tutaj do wszystkich Państwa Radnych, bo i mamy zespoły 

spod Częstochowy, i z Kłobucka, i z Siewierza, i mamy z regionu zachodniego, 

i od Raciborza, i są oczywiście reprezentanci strojów rozbarskich, z Katowic 

i innych naszych pięknych regionów, więc to jest święto, na które czekamy 

wszyscy bez względu na to, skąd jesteśmy i co w tym czasie robimy. U nas 

w górach zawsze się mówi, że nasz rok trwa przed kulturą, a potem zaś po 

kulturze. Drodzy Państwo ! Więc serdecznie zapraszamy i prosimy o to, żebyście 

nigdy nie żałowali pieniędzy na kulturę. To zawsze będzie mało. Wiemy o tym, 

mamy tego świadomość, ale jako największy atut tego wszystkiego powiem, że 
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wszystkie te blisko 100 zespołów, to są zespoły amatorskie. To są zespoły, które 

ubierają się często same, to mamy, ojcowie, zespoły, panie opiekunki dbają o to, 

żeby te zespoły funkcjonowały. Często to jest naprawdę praca wolontaryjna, ale 

to stanowi o tym skąd jesteśmy i skąd pochodzimy. Mamy pięć dużych estrad, 

przyjechali dzisiaj ze mną wójtowie, burmistrzowie tych pięknych miejscowości, 

a w 1962 roku Tydzień Kultury Beskidzkiej zaczął się w Wiśle, potem dołączył 

Szczyrk, następnie Żywiec, Maków Podhalański i Oświęcim, bo wtedy tak 

wyglądał podział administracyjny. I górale beskidzcy dzisiaj są też w Małopolsce, 

natomiast kultura nie zna granic i my przeżyliśmy i wszystko, i stan wojenny, 

i COVID-19, i nigdy Tydzień Kultury Beskidzkiej nie przestał funkcjonować. 

Więc mamy nadzieję, że tak jak się mówi, że kultura jest tym wszystkim, co 

zostaje, jak już wszystko inne przemija, że ta nasza kultura będzie trwać, i że 

Państwo w lipcu i w sierpniu obraliście już kierunek na Beskidy. Serdecznie 

zapraszamy i proszę bardzo o wystąpienie Pana Burmistrza Szlagora. Pieknie 

pytomy w Beskidy, co byście ku nom przyjechali, bawili się dobrze, pojedli, 

potańcowali, a dobrze o nas rządzili. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękujemy bardzo ! Szanowni 

Państwo ! Osobiście zaprosić chcieli nas oraz wszystkich mieszkańców 

województwa śląskiego gospodarze miast, w których odbywa się Tydzień Kultury 

Beskidzkiej. Bardzo proszę o zabranie głosu Burmistrza Miasta Żywca, Pana 

Antoniego Szlagora. Bardzo proszę Panie Burmistrzu ! 

 

- Pan Antoni Szlagor, Burmistrz Miasta Żywiec – Państwo Parlamentarzyści ! 

Panie Przewodniczący ! Panie Radne ! Panowie Radni ! Wszyscy bez wyjątku 

Goście ! Muszę Wam jedną rzecz powiedzieć – jest mi smutno, że nie mogłem 

przywieźć tego pięknego produktu, jakim jest piwo żywieckie i bardzo żałuję 

i przepraszam za to. U nas w Żywcu odbywa się 56. Tydzień Kultury Beskidzkiej, 

Festiwal Folkloru Górali Polskich. Góralszczyznę pokazujemy w konkursach ze 

wszystkich po prostu regionów – Gorce, Podhale również Beskid Śląski – i można 

zobaczyć to, co jest najpiękniejsze, to, co jest pięknego w góralach, to, co górale 

mają w sobie i góralki, czyli mają ukochanie naszej polskiej ziemi, ukochanie 

naszego regionu, ukochanie tego wszystkiego, co mamy w Polsce najwspanialsze, 

bo my jako Polacy nie mamy się czego wstydzić. I to jest najważniejsze, proszę 

Państwa ! I ktokolwiek do nas przyjedzie i popatrzy na te tańce, popatrzy na te 

śpiewy, popatrzy na to wszystko, co się u nas dzieje, to powie, wy to jesteście 

naród, naród nad narody. Szanowni Państwo ! Również chciałem tutaj bardzo 

podziękować, bez wyjątku każdemu tutaj, każdemu Sejmikowi Województwa 

Śląskiego, wszystkim zarządom po kolei, nigdy się nie bawiliście tutaj w politykę 

akurat do Tygodnia Kultury Beskidzkiej. Zawsze każdy z was, od swojego serca, 

co miał w sercu te pieniążki nam żeście dawali. I dawajcie, i nie bójcie się, że my 

je przehulamy, bo my je dobrze zainwestujemy. Zapraszam wszystkich do 

Żywca ! 
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- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Dziękuję bardzo Panu 

Burmistrzowi ! A ja w międzyczasie, wybaczy mi Pan Wójt, witam bardzo 

serdecznie Pana Stanisława Legierskiego, Wójta Gminy Istebna. W całym tym 

ferworze gdzieś uciekło mi to, aby Pana przywitać. Serdecznie witam … A teraz 

o zabranie głosu bardzo proszę Pana Michała Surmiaka, Burmistrza Makowa 

Podhalańskiego. To co prawda nie jest województwo śląskie, ale nie wiem, 

zastanawiają się, być może u nas lepiej ? 

 

- Pan Michał Surmiak, Burmistrz Makowa Podhalańskiego – zaraz się do tego 

odniosę. Szanowny Panie Przewodniczący ! Państwo Marszałkowie ! Drodzy 

Parlamentarzyści ! Panie, Panowie Radni ! Moje Koleżanki, Koledzy 

Samorządowcy ! Wszyscy Szanowni Goście ! To dla mnie ogromne wyróżnienie, 

że mogę tutaj dzisiaj być i z serca województwa śląskiego przemawiać. Jako 

burmistrz z bardzo bliska obserwuję, jak ważną rolę odgrywa kultura, którą my, 

tą naszą kulturę regionalną nazywamy tak pięknie folklorem. I mógłbym teraz 

długo mówić o tym, co my planujemy przez te kilkanaście dni u nas, natomiast 

wolę ten czas poświęcić na podziękowanie wam, całemu Zarządowi 

Województwa Śląskiego, wszystkim Państwu Radnym. Dziękuję wam za każdą 

złotówkę, bo te pieniądze, tak jak powiedział mój przedmówca, się po prostu 

przydadzą. Dziękuję z tego miejsca również Województwu Małopolskiemu, które 

w tym roku praktycznie podwoiło nakład na te działania. Bardzo dziękuję ! 

Szanowni Państwo ! Tak jak ja tutaj jestem po raz pierwszy, przypuszczam, nie 

jestem pewien, ale przypuszczam, że nie wszyscy jeszcze byliście w Makowie 

Podhalańskim, dlatego bardzo serdecznie was zapraszam. Bardzo serdecznie was 

zapraszam do Makowa Podhalańskiego, serca Beskidów. I Panie 

Przewodniczący ! Mie byłbym sobą, gdybym nie skorzystał z okazji i nie złożył 

życzeń wszystkim mamom. Kochane Mamy ! Wszystkiego dobrego. Bardzo wam 

dziękuję za ten piękny, słodki trud macierzyństwa. A mojej mamie mówię: 

Mamo, bardzo Cię kocham ! Dziękuję bardzo!  

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – o głos poprosił również 

Burmistrz Jabłonkowa czeskiego, Pan Jiři Hamrozi. Bardzo proszę ! 

 

- Pan Jiři Hamrozi, Burmistrz Jabłonkowa, Republika Czeska – Damia, 

Panove ! Ja vam [.?.] krasny dobri den. Dziękuję za zaproszenie na sesję. Jest mi 

miło, że mogłem tu prezentować Jabłonków  – Jabłonków jest najvychodnejszi po 

naszimu, tak doufam, że nie będzie problem, najvychodnejszim miastem 

[najbardziej wysuniętym na wschód miastem] Czeskiej Republiki. Ale jacy my 

som [?] tak to my som mniej więcej na południu, jako miasto całego Śląska. Chcę 

was pozwać na Gorolski Święto, Latoś [w tym roku] już to je po 78., tak że momy 

starsze jak TKB. A chcę powiedzieć, że mamy partnerstwo z Wisłą, 

Siemianowicami Śląskimi, Gogolinem, tak że współpracujemy velmi dobrze, pro 
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to, że u nas żije 23 % polskiej jakoby narodnosti. Jeżech za to niezmierni rod, 

witom was w jackovskim kroju, to je jablonkovski kroj. A mnie nie zbywo, niż 

vas pozvać naszim pozdrowieniem: ho, ho, ho! Nech żije TKB, a Gorolski 

Świynto ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – bardzo dziękujemy ! I na 

zakończenie głos zabierze Burmistrz Wisły, Pan Tomasz Bujok. Bardzo proszę, 

Panie Burmistrzu ! 

 

- Pan Tomasz Bujok, Burmistrz Miasta Wisła – Panie Przewodniczący ! 

Szanowni Państwo Marszałkowie ! Parlamentarzyści ! Panie i Panowie Radni ! 

Ja niesamowicie się cieszę, że mogę dzisiaj tutaj z Państwem być. 62 lata tradycji, 

62 lata spotkań i chyba to, co jest w tym wszystkim najistotniejsze, możliwości 

spotkania ludzi kultury. Ludzi, którzy rzeźbią, którzy piszą, którzy śpiewają, 

tańczą, mają okazję przez 9 dni być ze sobą. Myślę, że to jest ta wartość 

najbardziej cenna i najbardziej wartościowa. I za wasze wsparcie oczywiście 

również bardzo serdecznie dziękuję. Widzę na tej sali mnóstwo znajomych 

twarzy i takich, z którymi mieliśmy okazję spędzić kilka chwil podczas Tygodnia 

Kultury Beskidzkiej, ale też widzę potencjał i bardzo serdecznie Państwa chcę 

zaprosić, tym bardziej, że macie niesamowity potencjał w postaci Kolei Śląskich. 

Pan Prezes Klimosz na pewno bezpiecznie dowiezie. Mam nadzieję, że do 

zobaczenia w Wiśle, a dzieje się mnóstwo. I proszę was, nie wierzcie też w to, że 

Tydzień Kultury Beskidzkiej jest jakąś imprezą już przestarzałą. Absolutnie nie ! 

A sami doświadczcie tego faktu. Ona się zmienia, ona ewoluuje, ona jest 

naprawdę wydarzeniem bardzo, bardzo interesującym. Zapraszam ! Mnóstwo 

ciekawych i fajnych, sympatycznych chwil. Do zobaczenia ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Panie 

Burmistrzu ! A jeszcze Pan Wójt Gminy Istebna, bardzo proszę ! 

 

- Pan Stanisław Legierski, Wójt Gminy Istebna – dzień dobry ! Państwo 

Parlamentarzyści ! Panie Marszałku ! Panie Przewodniczący ! Szanowni Państwo 

Radni ! Jest mi niezmiernie miło stanąć tutaj przed Państwem w stroju góralskim, 

naszym istebniańskim. I z tego miejsca też chcę Państwa zaprosić na 30. Festyn 

Istebniański w ramach Tygodnia Kultury Beskidzkiej, 26-27 lipiec. Do Wisły 

dojedziecie Państwo tak, jak burmistrz mówił, koleją, a do nas samochodem, ale 

można też i rowerem. Tak, że gwarantujemy wspaniałą zabawę, wspaniałe tereny 

i bardzo, bardzo się cieszę, że Państwo możecie i będziecie mogli skorzystać też 

z naszej atrakcji. Zapraszam do Istebnej. Wszystkiego dobrego, miłego dnia ! 

Dziękuję, do widzenia ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Panu 

Wójtowi ! Szanowni Państwo ! Najstarszy i największy festiwal. Najstarszy nie 
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znaczy, że stary. Największy nie znaczy, że nie ma klimatu, bo jak widzieliśmy 

na zaprezentowanym filmie, jest i klimat, i wigor, i energia. A pozytywna energia 

to hasło województwa śląskiego. Bądźmy dumni z tego, że w każdym z naszych 

regionów kultywujemy tradycję. Jeszcze Pani Dyrektor na zakończenie. Bardzo 

proszę ! 

 

- Pani Aneta Legierska-Bujok, Dyrektor Regionalnego Ośrodka Kultury 

w Bielsku-Białej – ja chciałam jeszcze bardzo serdecznie podziękować – już 

finalizujemy – wszystkim moim przyjaciołom z Komitetu Organizacyjnego 

w pięknych strojach, którzy dzisiaj od 600 rano jechali tutaj, żeby nie stać 

w korkach, bardzo doceniam, przy poniedziałku w tym gorącym tygodniu. 

Wszystkim burmistrzom, Panie Przewodniczący za to, że znalazła się chwila 

w obradach dla górali i oczywiście też dziękuję Pani Marszałek szczególnie, 

całemu Zarządowi, ale Pani Marszałek jest takim naszym dobrym duchem 

i dziękujemy, doceniamy. Już dzisiaj serdecznie zapraszamy wszystkich Państwa 

do nas w Beskidy. Pozwólcie jeszcze, że na ręce Pana Przewodniczącego i Pani 

Marszałek... piękny tutaj stoi przed ulicą Dąbrowskiego, przed gmachem, Pana 

Marszałka koń … na kasztance, a my góralskie konie przekazujemy 

i chcielibyśmy, żeby dumnie stały na biurku Pana Przewodniczącego i Pani 

Marszałek. Bardzo serdecznie dziękujemy ! … I na sam koniec żegnamy się tak, 

jak się przywitaliśmy, z serdecznymi życzeniami dla wszystkich mam ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – bardzo dziękujemy ! Było to 

wspaniałe przeżycie móc was tutaj gościć. Był to przedsmak, proszę Państwa, 

tego, co czeka nas w wakacje. Zapraszam bardzo serdecznie i wy Państwo Radni, 

zaproście również w swoich okręgach, w swoich regionach waszych 

mieszkańców do odwiedzenia Beskidów. W związku z … że tak powiem, 

przejściem do kolejnego punktu ogłoszę taką techniczną 3-minutową przerwę, 

abyśmy mogli sprawnie przejść potem do kolejnego punktu. Ogłaszam 3 minuty 

przerwy ! 

 

[przerwa w obradach] 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Szanowni Państwo ! 

Stwierdzam, że w obradach uczestniczy 38 radnych. Wznawiam obrady ! 

Przechodzimy do punktu drugiego porządku obrad … ja Szanownych Państwa 

Posłów informuję, że w kolejnym trzecim punkcie oddam Państwu głos 

w kolejności zapisanej i w kolejności zgłoszeń przez Państwa… 

 

 

2. Rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad: 
 

Porządek obrad: 
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1. Otwarcie sesji Sejmiku. 

2. Rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad. 

3. Przyjęcie protokołów z XIII i XIV sesji Sejmiku Województwa Śląskiego. 

4. Podjęcie uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Województwa Śląskiego na lata 2025-2035 (druk VII/198). 

5. Podjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu i w budżecie Województwa 

Śląskiego na 2025 rok (druk VII/199). 

6. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Miastu Jastrzębie-

Zdrój, przeznaczonej na wsparcie dziecka osieroconego w wyniku wypadku, do 

którego doszło w KWK „Borynia-Zofiówka-Bzie” Ruch Borynia w dniu 13 

marca 2025 roku (druk VII/202). 

7. Podjęcie uchwały w sprawie przyznania dofinansowania i wyrażenia zgody na 

zawarcie umów o dofinansowanie ze środków PFRON, na okres dłuższy niż 

jeden rok budżetowy, robót budowlanych dotyczących obiektów służących 

rehabilitacji w związku z potrzebami osób niepełnosprawnych, z wyjątkiem 

rozbiórki tych obiektów (druk VII/201). 

8. Podjęcie uchwały w sprawie zawarcia Porozumienia między Województwem 

Śląskim (Rzeczpospolita Polska) i Prowincją Liaoning (Chińska Republika 

Ludowa) o ustanowieniu stosunków opartych na partnerstwie i przyjaźni, po 

uzyskaniu zgody ministra właściwego do spraw zagranicznych (druk VII/203). 

9. Podjęcie uchwały w sprawie oceny sytuacji na rynku pracy województwa 

śląskiego i realizacji zadań w zakresie polityki rynku pracy w 2024 roku (druk 

VII/200). 

10. Podjęcie uchwały w sprawie wskazania kandydatów Sejmiku Województwa 

Śląskiego do składu Rady Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 

Funduszu Zdrowia (druk VII/204). 

11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany przedstawiciela Sejmiku Województwa 

Śląskiego w Radzie Społecznej Szpitala Chorób Płuc im. św. Józefa 

w Pilchowicach na kadencję 2024-2028 (druk VII/205). 

12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany składu Komisji Edukacji, Nauki i Kultury 

(druk VII/206). 

13. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania petycji według właściwości (druk 

VII/207). 

14. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia apelu do Prezesa Rady Ministrów RP 

o zatrzymanie nielegalnej imigracji (druk VII/208). 

15. Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy Samorządu Województwa 

Śląskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 

w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 

rok 2024. 

16. Sprawozdanie z działalności Zarządu Województwa Śląskiego w okresie 

pomiędzy sesjami. 

17. Interpelacje, zapytania, wnioski, oświadczenia radnych. 
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18. Zamknięcie sesji Sejmiku. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – czy są propozycje zmian 

w porządku obrad ? Bardzo proszę … Proszę bardzo Panią Radną Nowak ! 

 

- radna Maria Nowak –…czyli jeszcze raz dziękuję bardzo Panie 

Przewodniczący ! Szanowni Państwo Parlamentarzyści ! Szanowni Radni 

Sejmiku Województwa Śląskiego ! Szanowni Marszałkowie ! Szanowni Goście ! 

Ja Panie Przewodniczący wnoszę o rozszerzenie dzisiejszego porządku obrad 

i wnoszę o uzupełnienie o informacje na temat specjalnego pociągu, który w dniu 

wczorajszym kursował na trasie Katowice – Warszawa – Katowice. Jest to temat, 

który od wczoraj, w zasadzie godzin wieczornych, budzi duże zainteresowanie 

w społeczeństwie. I dlatego takie pytanie mam, aby odpowiedź na te pytania 

znalazła się w tej informacji. Mianowicie kto wynajął ten pociąg ? Jakie to są 

koszty ? Najlepiej gdybyśmy mogli zapoznać się z fakturą. Czy każdy może sobie 

taki pociąg wynająć ? I czy każdy mógł wsiąść do tego pociągu ? I kiedy była 

jakaś informacja o tym, że taki pociąg będzie kursował, bo wtedy więcej osób 

chętnych byłoby na taką podróż do Warszawy. I w zasadzie najważniejsze to, czy 

taki pociąg każdy i za jaką kwotę, na jakich zasadach może sobie wynająć. 

Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! Zawsze 

mamy tak technicznie, że formułujemy ten wniosek do obsługi technicznej. 

Gdyby ktoś mógł z Państwa Radnych podejść do obsługi technicznej 

i sformułować treść konkretnie wniosku, bardzo bym prosił … albo proszę 

jeszcze raz, bo nie chciałbym czegoś przekręcić Pani Radna, a... tylko, że zaraz to 

będziemy głosować. Chodzi o udostępnienie... Proszę mnie słuchać, Pani Radna, 

nie musi Pani podchodzić, spokojnie. Chodzi o udostępnienie informacji na temat 

pociągu specjalnego relacji Katowice – Warszawa w dniu wczorajszym, czyli 25 

grudnia … Boże, maja … czyli w ten sposób … o, macie ! Dobra ! Dziękuję 

bardzo Pani Radna ! Czy ktoś z Państwa jeszcze ma propozycję zmian w porządku 

obrad ? … Nie widzę ! Zatem Szanowni Państwo ! Poddaję pod głosowanie 

wniosek … jeszcze chwileczkę potrzebujemy, żeby obsługa techniczna 

przygotowała głosowanie … Szanowni Państwo ! Głosujemy wniosek Pani 

Radnej Marii Nowak o wprowadzenie do porządku obrad punktu... jak on 

dokładnie brzmi ? … Już mam, pojawiło mi się na monitorze – rozszerzenie 

porządku obrad o informację w sprawie pociągu specjalnego relacji Katowice – 

Warszawa w dniu 25 maja 2025 roku. Kto ? Jest Pani Radna Chmielorz. Zanim 

przejdziemy do głosowania, jeszcze raz powtórzę procedurę kworum. Bardzo 

proszę Państwo Radni o potwierdzenie … Pani Radna Ekkert … Informuję 

Państwa Radnych, że w obradach uczestniczy 39 radnych. Zatem jeszcze raz. 

Przechodzimy do głosowania w sprawie rozszerzenia porządku obrad 
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o informację w sprawie pociągu specjalnego relacji Katowice – Warszawa w dniu 

25 maja 2025 roku. Otwieram głosowanie… 

 

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym uzupełnienia porządku obrad o informację 

na temat pociągu specjalnego relacji Katowice – Warszawa – Katowice w dniu 

25 maja br.: 

 

za  18 

przeciw 21 

wstrzym. 0 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – informuję Państwa Radnych, że 

do porządku obrad nie został wprowadzony ten punkt … Szanowni Państwo 

Radni ! W związku z tą sytuacją, przed sesją poprosił mnie Pan Dyrektor Kolei 

Śląskich, niejako antycypując być może Państwa pytania – przykro mi, że nie 

weszło to do porządku obrad, ale ja w tej chwili pozwolicie Państwo udzielę głosu 

Panu Dyrektorowi Kolei Śląskich celem wyjaśnienia tego tematu. Bardzo proszę 

Panie Dyrektorze ! 

 

- Pan Krzysztof Klimosz, Prezes Kolei Śląskich –…Panie Przewodniczący ! 

Szanowni Państwo Parlamentarzyści ! Członkowie Zarządu ! Szanowni Radni ! 

Goście ! Temat, który wziął się w zasadzie z niczego, który od wczoraj bardzo 

wszystkich elektryzuje, to może przygotowałem kilka faktów. Wczorajszy pociąg 

pojechał jako przejazd komercyjny na zlecenie Komitetu Obrony Demokracji. 

Umowa została podpisana w zeszłym tygodniu. Umowa jest do wglądu w spółce. 

Na, w tej chwili, prośbę Komitetu Obrony Demokracji znosimy klauzulę tajności, 

co się jeszcze dzisiaj stanie i KOD ma zamiar tę umowę dzisiaj jeszcze udostępnić 

publicznie. Szanowni Państwo ! Co do kosztów, bo też takie pytanie tutaj Pani 

Radna miała. Całkowity koszt przejazdu 25 tys. 530 zł, tam i z powrotem. Koszty 

spółki, bo to też ważne, jakie spółka poniosła koszty – koszty spółki 14 tys. 881, 

przychód do spółki 10 tys. 649zł – czyli czysto komercyjny przejazd. Spółka na 

tym przejeździe zarobiła 10 tys. 649 zł. To było pierwsze pytanie Pani Radnej. 

Szanowna Pani Radna ! Następne pytanie, kto mógł wsiąść do pociągu ? Był to 

najem prywatny, strona najmująca prowadziła rekrutację internetowo. My jako 

Koleje Śląskie nie ingerowaliśmy, takie były zapisy umowy, że to oni, to Komitet 

Obrony Demokracji rekrutuje ludzi i Komitet Obrony Demokracji sprawdza listy 

wejścia do pociągów. Te decyzje były poza spółką. Następne pytanie, i tu 

dochodzimy może do sedna, bo Pani Radna pyta, czy takie pociągi już były. Tak, 

takie pociągi jeździły ! I tu niestety muszę się, Szanowni Państwo, posłużyć 

danymi, ponieważ jak Państwo rządzili, to takie pociągi jeździły po 

województwie, nie tylko po województwie. Mamy tu kilka pociągów do Wisły-

Uzdrowisko. Mamy tu komercyjny najem przez Browar Pinta. Mamy trzy pociągi 

wynajęte przez RTS Raków Częstochowa – wozimy kibiców. No, ale też mamy 



14 

taką pozycję, jak parafia Jezusa Chrystusa Dobrego Pasterza w Chorzowie 

Batorym – 2023, 30 maj, przewóz grupy 400 osób na rekolekcje. I Szanowna Pani 

Radna ! Jakie koszty ? Wtedy spółka wiozła komercyjnie pasażerów za 7 tysięcy, 

czyli tylko i wyłącznie za koszty dostępu do torów, bez kosztów udostępnienia 

pociągów, bez kosztów pracy kadry i wtedy jakoś nikt nie krzyczał, wszystkim 

pasowało, że spółka przewozi ludzi. Był następny pociąg, tylko pandemia 

przeszkodziła, ponieważ mieliśmy zarozkładowany – spółka miała wtedy 

zarozkładowany pociąg diecezji częstochowskiej na beatyfikację prymasa 

Wyszyńskiego. I też był zarozkładowany i umowa była przygotowana w tych 

kosztach, nie pojechał tylko dlatego, że był COVID. Tak, że Szanowni Państwo, 

proszę nie mówić, że nie wiecie, że można wynająć pociąg, bo wasze środowiska 

też ten pociąg od nas wynajmowały …[głos z sali].. No to taka informacja jest 

ogólnie publiczna. Szanowni Państwo ! Wyliczenie kosztów posiadamy, umowa 

będzie w dniu dzisiejszym udostępniona poprzez Komitet Obrony Demokracji. 

Panu Przewodniczącemu Sejmiku też szczegółowe wyliczenie kosztów przekażę. 

Spółka na tym pociągu uzyskała przychodów 10 tys. 600 zł. Był to czysto 

komercyjny przejazd. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Panie 

Dyrektorze ! Mam bardzo gorącą prośbę do Pana. Proszę o przesłanie do 

Kancelarii krótkiego maila z zestawieniem. Ja oczywiście otrzymałem od Pana 

Dyrektora tą tabelkę. Bardzo proszę, ja Państwu Radnym prześlę z krótkim 

wyjaśnieniem, w jaki sposób została zawarta umowa. To, co Pan teraz powiedział, 

żeby było ślad po tym… 

 

- Pan Krzysztof Klimosz, Prezes Kolei Śląskich –…tak, oczywiście Panie 

Przewodniczący… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –..bardzo dziękuję ! 

 

- Pan Krzysztof Klimosz, Prezes Kolei Śląskich –…dzisiaj wyślemy do Pana 

Przewodniczącego umowę i wyliczenie kosztów. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…bardzo dziękuję Panu 

Dyrektorowi… 

 

- Pan Krzysztof Klimosz, Prezes Kolei Śląskich –…Szanowni Państwo ! Za lata 

poprzednie… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Proszę o ... nie polemizować ! 

Przepraszam, Panie Dyrektorze ! Państwo Radni, proszę nie polemizować... 

 



15 

- Pan Krzysztof Klimosz, Prezes Kolei Śląskich –…postaram się w dniu 

dzisiejszym jeszcze dosłać rozliczenie za lata poprzednie. Pracujemy nad tym do 

końca dnia będziemy to mieli wykonane. Dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo Panie 

Dyrektorze ! Szanowni Państwo Radni, zanim przejdziemy do punktu trzeciego, 

zgłosili się do zabrania wypowiedzi Państwo parlamentarzyści, tylko mam 

pewien kłopot, bo Pan Poseł Poloczek chce zabrać jako pierwszy, ale 

w zgłoszeniu mam Pana Posła Drabka, czy … nie wiem … czyli Pan odstępuje 

swoje i spada Pan na koniec kolejki ? Dziękuję bardzo, Panie... Aj, no to 

przepraszam, Panie Pośle, proszę się dogadać z Panem Posłem ! Bardzo proszę, 

Pan Poseł Drabek w kolejności zgłoszeń… 

 

- Pan Przemysław Drabek, poseł na Sejm RP – Panie Przewodniczący ! 

Szanowni Państwo ! Szanowni Radni ! Tutaj Pan Poseł Jerzy Polaczek chciał się 

odnieść do wypowiedzi ad vocem, więc może to nie w tej kolejności, a więc 

bardzo bym prosił żeby jakby zwrócić na to uwagę, że my jesteśmy zgłoszeni 

w pewnej kolejności, jednak tutaj Pan Poseł chce się odnieść bezpośrednio do 

tematu Kolei Śląskiej – ja bym chciał … przepraszam najmocniej... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Szanowni Państwo ! Proszę 

nie polemizować ! Bardzo proszę… 

 

- Pan Przemysław Drabek, poseł na Sejm RP –…ja polecam taką ustawę, która 

się nazywa ustawa o wykonywaniu mandatu posła i senatora, może zabrać głos 

w każdym momencie, w każdej chwili sesji, czy to jest sesja rady miejskiej, rady 

gminy, sesja sejmiku, tylko żebyście Państwo to wiedzieli, polecam ewentualnie 

doczytać, jak Pani o tym nie wiedziała, więc warto na to zwrócić uwagę. 

Szanowni Państwo ! … Oczywiście tu Pan Przewodniczący mnie przedstawił. 

Jeżeli Pan nie słucha przewodniczącego, to przedstawiam się jeszcze raz. Witam 

serdecznie, nazywam się Przemysław Drabek, jestem parlamentarzystą 

z subregionu południowego województwa śląskiego. Tutaj dzisiaj przed chwilą 

witaliście oklaskami właśnie reprezentantów właśnie części południowej 

województwa śląskiego. Bardzo się cieszę, że Ziemia Żywiecka, Cieszyńska 

mogła tutaj być tak reprezentowana i też chciałbym się do tego przyłączyć, że … 

i zapromować TKB, jak i również naszą ziemię. Ale odniosę się teraz 

bezpośrednio do porządku obrad, bo tutaj widzę, że jest tak, że ktoś próbuje mnie 

z tyłu podpytywać, a odniosę się, a mianowicie do dwóch tematów. Z jednej 

strony nie widzę Marszałka, no może faktycznie jeszcze tym pociągiem 

z Warszawy nie wrócił, ale nie dostałem odpowiedzi na ostatni raz, jak tu 

występowałem na tej sali... 
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- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Państwo Radni ! Proszę 

o zachowanie powagi… 

 

- Pan Przemysław Drabek, poseł na Sejm RP –…a mianowicie pytałem o pewne 

tematy i mam nadzieję, że Pan Poseł Polaczek dopyta o kwestię pociągu, jak 

również miałbym prośbę, żeby te odpowiedzi były w formie pisemnej nam 

przekazane. Ale ja przejdę do najważniejszego punktu dzisiejszych obrad. 

Najważniejszy … przepraszam najmocniej, to jest taka kultura, żeby 

przeszkadzać parlamentarzyście w czasie wystąpienia ? Bardzo bym prosił 

o uszanowanie. Tak to jest, że ktoś mógłby się wypowiedzieć. Jeżeli Pan nie 

będzie komentował, to ja powiem… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Pośle ! Ja przepraszam 

najmocniej. Do Pana się zwracam, jak i również do Pana kolejnych mówców, 

abyście po prostu nie reagowali, a Państwa Radnych proszę o nie komentowanie 

z miejsca, zaoszczędzi nam to czasu i emocji troszeczkę. Bardzo proszę Państwa 

Radnych ! 

 

- Pan Przemysław Drabek, poseł na Sejm RP –…dziękuję serdecznie ! Szanowni 

Państwo ! Więc przechodząc do meritum. Jestem z Bielska-Białej. Jeżeli to 

potrzeba jeszcze co niektórym tutaj za mną siedzącym osobom przypomnieć, 

a mianowicie chciałbym wrócić właśnie do bardzo ważnego porządku obrad 

dzisiejszej sesji Sejmiku, a mianowicie apelu do polskiego rządu, do premiera 

polskiego rządu o to, żeby powstrzymał coś, co jest niezwykle niebezpieczne dla 

wszystkich mieszkańców naszego regionu, jak i całej Polski, a mianowicie 

kwestii związanej z nielegalną migracją. Dlaczego ja mówię, że jestem z Bielska- 

Białej ? Bo z przykrością muszę powiedzieć, że taki apel złożyli … klub radnych 

Prawa i Sprawiedliwości w Bielsku-Białej złożył i niestety część radnych, a to 

była część związana bądź też powiedzmy wprost z klubu Platformy 

Obywatelskiej, jak i popierających prezydenta, również ludzi z klubu Prezydenta 

Klimaszewskiego, zagłosowała przeciwko takiej uchwale. A to jest dla mnie, no 

wielki skandal, bo my jako reprezentanci mieszkańców naszego regionu, naszych 

miast, naszych gmin, całego województwa śląskiego, powinniśmy słuchać głosu 

mieszkańców. A jaki był głos mieszkańców ? Pragnę przypomnieć, że 

w referendum, które tak obecny premier swego czasu uroczyście unieważniał, 

wzięło udział prawie 12 mln Polaków. Ponad 1,3 mln Polaków w województwie 

śląskim wzięło pomimo dużej nagonki karty do głosowania. Ponad 90 %, 98-

99 % tych osób sprzeciwiło się nielegalnej migracji. A co w tej chwili się dzieje ? 

Idziemy w kierunku realizacji paktu migracyjnego krok po kroku. Oczywiście 

widać, że tutaj w kontekście pewnych decyzji związanych z kalendarzem 

wyborczym, pewne decyzje są przesuwane w czasie. Przykładem jest Rumunia, 

że wystarczyły zakończone wybory i natychmiast ten temat przyspieszył. I tak 

samo będzie w Polsce. Rząd musi usłyszeć głos mieszkańców, a Państwo są 
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reprezentantami województwa śląskiego, mieszkańców od południa po północ 

województwa śląskiego. Apeluję i proszę Państwa bardzo o odwagę 

i zdecydowane przeciwstawienie się nielegalnej migracji, dopuszczeniu do 

nielegalnej migracji w Polsce. Ten apel, bardzo nisko się kłaniam i dziękuję 

radnym Prawa i Sprawiedliwości, że taką uchwałę przygotowali i liczę na to, że 

ta uchwała zostanie poparta właśnie dzisiaj na dzisiejszym posiedzeniu. Dziękuję 

serdecznie, życzę wszystkim Państwu wszystkiego dobrego i też z tego miejsca 

zwracam się do wszystkich mam, matek, z wielkim szacunkiem i słowami 

wszystkiego dobrego z okazji Dnia Matki. Wszystkiego dobrego, Szanowni 

Państwo i do zobaczenia. I życzę odwagi żeby się przeciwstawić paktowi 

nielegalnej migracji, żeby się przeciwstawić działaniom rządu, powiedzieć 

wprost, że nie chcemy nielegalnych imigrantów i żebyście Państwo stanęli po 

stronie tego ponad 1,3 mln mieszkańców naszego regionu, a nie po stronie 

politycznej poprawności. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Panie Pośle ! 

Mogę Pana Posła zapewnić, że Sejmik będzie intensywnie pracował nad 

rozwiązaniami tego dla Pana jakże ważnego, ale myślę dla innych również, 

problemu. Bardzo proszę w kolejności, a nie Pan Poseł Poloczek. Bardzo proszę 

Panie Pośle. Polaczek, najmocniej przepraszam, Pan Poseł Polaczek ! 

 

- Pan Jerzy Polaczek, poseł na Sejm RP – Panie Przewodniczący ! Panowie, 

Państwo Przedstawiciele Zarządu ! Koleżanki i Koledzy Radni ! Kilka uwag. Nie 

miałem zamiaru dzisiaj zabierać głosu, ale po oświadczeniu Pana Prezesa Kolei 

Śląskich jako wieloletni poseł Komisji Infrastruktury, były minister transportu, 

ten głos musi być tutaj bardzo dobitnie zakomunikowany. Po pierwsze – przed 

chwilą Pan Prezes powtórzył to, co wczoraj zostało upublicznione na Państwa 

oficjalnym koncie na Platformie Komunikacyjnej X, iż Koleje Śląskie przyznały 

się do zrealizowania przejazdu na zlecenie Komitetu Obrony Demokracji 

pociągiem Kolei Śląskich. Sama już ta informacja jest oficjalnym przyznaniem 

się nielegalnego finansowania kampanii wyborczej jednego z kandydatów na 

urząd prezydenta, Pana Rafała Trzaskowskiego. Oczywistym jest dla każdego 

z Państwa, tym bardziej radnych, że imprezy w trakcie kampanii wyborczej tego 

rodzaju, ich wydatki muszą przechodzić przez konto komitetu wyborczego 

kandydatów. Ale jest tutaj jednak drugie dno również tego skandalu, głębsze, i to 

komunikuje przede wszystkim Paniom i Panom Radnym Sejmiku 

Wojewódzkiego, tym bardziej przedstawicielom Zarządu Spółki Kolei Śląskich, 

mianowicie są istotne ograniczenia w użytkowaniu komercyjnym, takiego taboru, 

który został sfinansowany z środków Unii Europejskiej, z programu również 

2021-2027. Są to zakupy taborowe na cele służby publicznej w województwie 

śląskim, a nie na przejazdy komercyjne. Pan Prezes Kolei Śląskich powinien 

o tym wiedzieć. I po trzecie – należy zadać w tym momencie pytanie o trwałość 

takiego projektu, gdyż są istotne ograniczenia, które wynikają również 
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z zawartych umów na dofinansowanie. Chodzi tutaj o to, że przez pierwsze 5 lat 

taki tabor w ogóle nie powinien być użytkowany na cele komercyjne. I tutaj trzeba 

by sięgnąć do umów pomiędzy tutaj właściwą instytucją europejską czy Centrum 

Unijnych Projektów Transportowych, a Zarządem Województwa Śląskiego. Jaka 

jest konkluzja ? Jakie pytania ? To jest po pierwsze, czy Pan Marszałek Wojciech 

Saługa wydał zgodę na ten komercyjny przejazd poza obszar województwa 

śląskiego ? Po drugie, czy Państwo również uzyskali zgodę Centrum Unijnych 

Projektów Transportowych na tego rodzaju polityczny wyjazd do Warszawy ? 

Obojętnie jaki komitet wyborczy by tego rodzaju zlecenie zlecił Kolejom 

Śląskim, to wówczas tego rodzaju zgody musiały być wydane i środki musiały 

być pokryte przez rachunek przez konto komitetu wyborczego. A trzecia, czwarta 

kwestia, no to myślę, że w świetle tych publicznych oświadczeń Pana Prezesa 

Kolei Śląskich, myślę, że wnioskiem dla każdego, kto rozumie, w jakiej sytuacji 

tutaj Pan Prezes się znalazł, to pozostaje tylko wniosek o rezygnację z funkcji 

Prezesa Kolei Śląskich, a z punktu widzenia czysto formalnego ja przynajmniej 

mogę zakomunikować, iż w tej sprawie ta informacja zostanie przekazana do 

Państwowej Komisji Wyborczej. Dziękuję za uwagę ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! … Panie 

Pośle ! Pozwoli Pan, że jak ja otrzymam informację, to Kancelaria Sejmiku, 

prześlę Panu materiały … tak, bardzo proszę, a o odwołaniu lub powołaniu 

Prezesa Kolei Śląskich pozwoli Pan, że … nie chcę tak, żeby nie widzieć Pana, 

pozwoli Pan, że decydował będzie Zarząd Województwa. Dobrze, Panie Pośle ? 

Dziękuję ! Bardzo proszę Panie Dyrektorze ! Ja bardzo proszę, króciutko jedno 

zdanie, żeby nie wdawać się w polemikę. Dziękuję ! 

 

- Pan Krzysztof Klimosz, Prezes Kolei Śląskich –…Szanowny Panie Pośle ! 

Akurat wczoraj do Warszawy pojechał pociąg Impuls 2, zakupiony ze środków 

własnych Województwa Śląskiego, ponieważ to mój poprzednik, którego 

Państwo nominowali, nie zgłosił do KPO wniosku o sfinansowanie tych 

pociągów. To jest pociąg kupiony za gotówkę przez Województwo Śląskie. 

Dziękuję ! … Jeżeli, uprzedzając dodatkowe pytania, rezerwa taborowa wczoraj 

była na plus pięć pociągów, także byliśmy w stanie ten pociąg puścić bez 

zagrożenia dla przepustowości ludzi. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! W kolejności 

do głosu zgłosił się Pan Poseł Janusz Kowalski. Bardzo proszę Panie Pośle ! … 

Jeszcze, Panie Pośle, przepraszam, chwila sprostowania – Pan Prezes … Pan 

Klimosz jest Prezesem Kolei Śląskich, podobno powiedziałem dyrektor. Bardzo 

przepraszam Panie Prezesie ! Pan Prezes Kolei Śląskich. 

 

- Pan Janusz Kowalski, poseł na Sejm RP – Panie Przewodniczący ! Szanowni 

Państwo Parlamentarzyści ! Szanowni Państwo ! To wielki dla mnie zaszczyt być 
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tutaj w tej pięknej dla polskiej historii sali – sali, w której odbywają się dzisiaj 

posiedzenia radnych całego Sejmiku Województwa Śląskiego, bo dzisiaj oczy 

rzeczywiście Polski są skupione na tym co dzieje się na tej sali. I mam nadzieję, 

Szanowni Państwo, że po tym jak odważna kobieta, Pani Beata Białowąs z klubu 

radnych Prawa i Sprawiedliwości, właśnie dzisiaj będzie rozpatrywana z jej 

inicjatywy uchwała w sprawie nielegalnej imigracji w bardzo symbolicznym 

dniu, w dniu Święta Matki, święta naszych mam. Bo dzisiaj, Szanowni Państwo, 

kiedy przez granicę zachodnią, polsko-niemiecką, na której do dnia dzisiejszego 

niestety polskie państwo, rząd Donalda Tuska nie wprowadził kontroli, są 

przesyłani migranci. Kwestia bezpieczeństwa naszych mam, naszych żon, 

naszych dzieci jest kwestią podstawową. I zachęcam Państwa dzisiaj, aby wyjąć 

tą sprawę spod sporu politycznego. Bez względu czy są Państwo z lewej strony, 

czy z prawej strony, to kwestia bezpieczeństwa naszych kobiet, ale w ogóle 

kwestia bezpieczeństwa i dzieci, i wszystkich Polaków jest najważniejsza. 

I dzisiaj będą Państwo głosować apel, apel do premiera Donalda Tuska, który 

niestety w polskim Sejmie nie reaguje na apele opozycji, Prawa i 

Sprawiedliwości, o to aby wprowadzić natychmiast kontrolę na granicy polsko-

niemieckiej. I mam nadzieję, że ten głos dzisiaj z województwa śląskiego, że nie 

zabraknie Państwu tutaj odwagi, szczególnie tym z Państwa, którzy mają, mam 

nadzieję, że to tylko nie jest PR-owy gest, te serduszka po lewej stronie w barwach 

narodowych, to kwestią narodową jest dzisiaj bezwzględne powiedzenie nie 

nielegalnej imigracji. Jest z nami również Pan Marek Korus, który organizuje 

przecież tutaj Ruch Obrony Granic. W całej Polsce odbywają się protesty, 

w Płocku, w Radomiu, w Piotrkowie Trybunalskim nawet jest już referendum, 

gdzie mam nadzieję zostanie odwołany prezydent, który jest za nielegalną 

imigracją. Kwestia nielegalnej imigracji powinna być bezwzględnie wyjęta spod 

sporu politycznego i powinna być zamknięta. My jesteśmy, Szanowni Państwo, 

jako Prawo i Sprawiedliwość zwolennikami tego, aby te centra integracji 

cudzoziemców, które tak bardzo dzisiaj stawiacie i które zmieniliście na centra, 

Szanowni Państwo, legalizacji nielegalnych migrantów, były centrami deportacji. 

Już mamy dzisiaj w 2024 roku, być może Państwo o tym nie wiedzą, ale wolę 

przed tą dzisiejszą decyzją o tym powiedzieć, 10 tys. nielegalnych imigrantów 

przesłanych tylko z kierunku niemieckiego. I to, o czym mówili moi przedmówcy, 

a Pan Poseł, Pan Minister Michał Wójcik, który dzisiaj organizuje wielką akcję 

protestu politycznego przeciwko nielegalnej imigracji, będzie o tym właśnie 

mówił, że musimy bezwzględnie sprzeciwiać się temu, aby do Polski przyszedł 

za chwilę wariant rumuński. Ten wariant rumuński po zwycięstwie rumuńskiego 

prezydenta, który wczoraj był – mamy dwie bardzo ważne informacje, czyli 

ustawa kagańcowa, koniec wolności w internecie, nie można będzie nawet mówić 

w Rumunii o nielegalnej migracji i do tego otwarcie Rumunii na nielegalną 

imigrację. Szanowni Państwo ! To się dzisiaj dzieje. Ja chciałbym, Szanowni 

Państwo, żeby zatrzymać islamizację Polski, żeby zatrzymać sprowadzanie 

nielegalnych imigrantów, żeby zatrzymać sprowadzanie do Polski tzw. 
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inżynierów z Afryki. Państwo będą jeszcze w czasie tej kadencji wielokrotnie 

decydować o tym, jak wspierać rodziny w województwie śląskim, jak wspierać 

rodziny, które potrzebują dzisiaj wsparcia. Oddaliśmy szacunek, ja też klaskałem, 

dlatego, że sam miałem wielki zaszczyt w Opolu jako samorządowiec wspierać 

rodziny zastępcze. I Szanowni Państwo ! Ja dzisiaj w Sejmie widzę wielokrotnie, 

zdecydowany nie dla dodatkowych pieniędzy dla polskich rodzin, bo potrzebne 

są pieniądze dla migrantów. Potrzebne są pieniądze na 800 plus dla Ukraińców, 

którzy wyłudzają te świadczenia. I mam naprawdę do Państwa gorący apel, aby 

tę inicjatywę Szanownej Pani Barbary Białowąs, kobiety, właśnie Beaty, 

przepraszam bardzo, żeby poprzeć ją bezwzględnie ponadpolitycznie 

i powiedzieć zdecydowane nie polityce rządu Donalda Tuska, który prowadzi 

politykę absolutnie niezgodną z polskim interesem narodowym. My, Szanowni 

Państwo, nie pozwolimy, aby ta kwestia została zatrzymana po wyborach, bo 

jestem przekonany, że te wybory rozstrzygną się w taki sposób, że Polacy 

powiedzą po pierwsze: Polska, po pierwsze: Polacy i Karol Nawrocki doprowadzi 

do jednostronnego wypowiedzenia paktu migracyjnego, bo nie jest tak, jak mówi 

Pan Premier, że paktu migracyjnego nie ma. Od 20 grudnia 2023 roku obowiązuje 

pakt migracyjny i przyspieszone zostaną wszelkiego rodzaju procedury związane 

z importem do Polski nielegalnej imigracji. I każdy z Państwa ma dzisiaj, 

Szanowni Państwo, mandat moralny do tego, aby powiedzieć tej polityce 

zdecydowanie nie. Bo ja nie chcę, Szanowni Państwo, żeby polskie kobiety bały 

się wychodzić na polskie ulice. Nie chcę, żeby polskie rodziny bały się wychodzić 

do placów … na place zabaw ze swoimi dziećmi. Nie chcę, aby były atakowane 

nożami przez tych tzw. inżynierów z Afryki. Tego naprawdę Polacy nie chcą. 

Zdecydowane nie dla nielegalnej emigracji, to jest prawie 90 % Polaków, mówi 

zdecydowane nie. Polacy się temu sprzeciwiają. I być może Szanownego tutaj 

Pana, który mi różne rzeczy tutaj podpowiada, bawią te rzeczy, ale mnie to wcale 

nie bawi, bo jeżeli jedno polskie dziecko zostanie zaatakowane przez 

nielegalnego imigranta, zostanie zranione, a takie obrazki mamy dzisiaj 

w Dortmundzie, mamy takie obrazki w Berlinie, to będzie wielka tragedia. Trzeba 

temu przeciwdziałać, a nie potem szukać winnych. Bo będziecie, Szanowni 

Państwo, wy winni, jeżeli dzisiaj odrzucicie ten projekt ustawy. Winni temu, że 

polskie kobiety dzisiaj czują się niebezpiecznie. Mam nadzieję, Szanowni 

Państwo, że podejmiecie tę uchwałę i będziecie mieć... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę Państwa, proszę 

o niekomentowanie… 

 

- Pan Janusz Kowalski, poseł na Sejm RP –…proszę ? 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…do Państwa Radnych się 

zwracam, Panie Pośle, żeby Panu nie przeszkadzać… 
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- Pan Janusz Kowalski, poseł na Sejm RP –…ja spokojnie, dziękuję Panie 

Przewodniczący, tutaj za szacunek dla pewnych procedur. Kończąc, Szanowni 

Państwo, zachęcam odważnie, bez metek partyjnych, jeżeli macie Polskę w sercu, 

powiedzcie w województwie śląskim nie nielegalnej imigracji, powiedzcie 

zdecydowane nie proemigracyjnemu rządowi Donalda Tuska, stańcie po stronie 

śląskich rodzin, po stronie bezpieczeństwa naszych kobiet, bezpieczeństwa 

naszych matek, żon i naszych dzieci. Bardzo serdecznie dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo Panie Pośle. 

W kolejności o głos poprosił Pan Poseł Michał Wójcik. Bardzo proszę Panie 

Pośle ! Przy okazji, tak poza protokołem, podziwiam Pańską pasję. Niektóre 

piosenki Pana są naprawdę dobre. 

 

- Pan Michał Wójcik, poseł na Sejm RP – mogę Panu podarować moją płytę, 

Panie Przewodniczący, za darmo, podarować. Panie Przewodniczący ! Panie 

Marszałku ! Szanowni Państwo ! Ja chciałem zaapelować tylko do tej części sali. 

Otóż wiem, że uchwała, którą przygotował klub radnych Prawa 

i Sprawiedliwości, to naprawdę ważna uchwała, jedna z najważniejszych w ogóle 

w tej kadencji. Dziękuję wszystkim radnym Prawa i Sprawiedliwości, dziękuję 

Pani Radnej Beacie Białowąs, która będzie dzisiaj przedstawiała ten projekt. 

Natomiast wiem, że w czasie posiedzenia komisji Państwo w ogóle nie 

głosowaliście. Ani nie byście za, ani przeciw, ani nie wstrzymaliście się, tak jakby 

tej uchwały nie było. I dlatego zdecydowałem się wyjść tutaj, poprosiłem Pana 

Przewodniczącego o to żebym mógł zabrać głos, żeby zaapelować do Państwa 

i poprosić Państwa, tu nie można być obojętnym, Szanowni Państwo. To jest 

sprawa, która ogniskuje zainteresowanie publiczne. To jest sprawa poważna. Ja 

nie będę tutaj przytaczał danych statystycznych. Nie wiem w tym momencie jak 

zagłosujecie. Nie wyobrażam sobie, żeby radny województwa śląskiego ma 

oczywiście takie prawo, ale nie wyobrażam sobie, żeby w tej sytuacji, w której 

jesteśmy, wstrzymać się, nie głosować albo zagłosować przeciw. Dane 

statystyczne są dosyć jednoznaczne. Otóż, Szanowni Państwo, rok 2022 i proszę 

sobie wyobrazić, że 350 osób, nielegalnych migrantów, zostało cofniętych tylko 

z Niemiec do Polski. Rok 2024 – 10 tys. 10 tys. oznacza wzrost o 2,5 tys. procent. 

2,5 tys. procent ! Wobec tego, wiem, że Pan podpowiada, Panie Radny, ani jedna 

wiza nie została sprzedana. Ani jedna ! Proszę słuchać uważnie prac... Panie 

Przewodniczący, no... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Pośle ! Proszę nie 

zwracać uwagi, a Państwa Radnych proszę o nieprzeszkadzanie… 

 

- Pan Michał Wójcik, poseł na Sejm RP – proszę uważnie słuchać prac komisji, 

która się tym zajmowała. Ani jedna ! To była ściema, niestety, na użytek 

wygranych przez Państwa wyborów parlamentarnych. Ale mam nadzieję, że 



22 

drugi raz ludzie nie dadzą się po prostu złapać na te nieprawdziwe informacje. 

Chcemy żeby ludzie byli bezpieczni. My wiemy, i to z gazet zagranicznych, że są 

potajemne rozmowy między rządem niemieckim i rządem polskim. My musimy 

reagować. To nie jest jakiś tam sobie Sejmik. To jest jeden z najważniejszych 

sejmików w Polsce. To Państwo musicie wyrazić w imieniu całej społeczności 

województwa śląskiego swój zdecydowany sprzeciw. Tam nic takiego nie ma. 

Apel do rządu. Panie Premierze ! Nie chcemy, nie zgadzamy się. Boimy się 

o bezpieczeństwo nas, mieszkańców województwa śląskiego też. Dlatego 

apeluję, poprzyjcie Państwo te uchwały, ten projekt apelu do gabinetu, do rządu 

Pana Donalda Tuska. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo Panie Pośle ! 

Jednocześnie dziękuję za docenienie naszej pracy. Bardzo proszę, Pani Poseł 

Lidia Burzyńska ! 

 

- Pani Lidia Burzyńska, poseł na Sejm RP – dziękuję bardzo za udzielenie głosu. 

Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Szanowne Panie, Panowie Radni ! 

Szanowni Koledzy Parlamentarzyści ! Ja już teraz rozumiem, co to znaczy 

uśmiechnięta Polska. Ja już rozumiem, co to znaczy włączanie się, kiedy ktoś inny 

przemawia. Tutaj Pan Wiceprzewodniczący skutecznie to uprawia. Niemniej 

jednak dzisiaj, 26 maja, kiedy jest święto mamy, apeluję jako mama, apeluję 

i składam życzenia wszystkim mamom, aby ta Polska, ten kraj, ta nasza ojczyzna 

i ten dzień ich święta był przede wszystkim radosny. I tu bardzo gorąca prośba, 

żeby uszanować ten dzień i nie przeszkadzać mi, kiedy będę króciuteńko do 

Państwa kierować swoje słowa. Jako kobieta, jako matka, jako babcia, jako 

nauczyciel wieloletni, Szanowni Państwo, staję przed wami dzisiaj, tutaj na sesji 

Sejmiku Śląskiego, z ogromną prośbą. Nie prośbą jako polityka, nie prośbą jako 

człowieka, który piastuje funkcje parlamentarzysty, ale jako kobiety, jako matki, 

jako babci, jako wieloletniego nauczyciela, o czym wcześniej wspomniałam. 

O co? O to, aby bezpieczeństwo dla nas było najważniejsze. Niby słowo bardzo 

proste, ale każdy z nas, bez względu na to kim jest, jaki zakres obowiązków 

w makro, w mikro obszarze zajmuje, chce być bezpieczny. Chcemy, aby nasze 

dzieci chodziły do szkoły bezpiecznej, też uśmiechniętej, ale na przerwach 

i w relacjach. Chcemy, abyśmy chodzili po zaopatrzenie nasze, dzięki naszym 

zarobkom, funkcjonowaniu w sposób bezpieczny. Chcemy przede wszystkim 

cieszyć się, żyć, radować, rozwijać, zarówno w własnym domu, jak i również 

w naszych województwach, w naszych gminach, w naszych powiatach, w naszej 

ojczyźnie. Szanowni Państwo ! Mnie uczono i myślę, że tak jest, że w państwie 

prawa, a chciałabym, żeby Polska nadal była państwem prawa, że istnieje 

hierarchia ważności prawa. Jest konstytucja. Czy ona nam się, Szanowni Państwo, 

podoba wszystkie zapisy czy nie, to jest sprawa indywidualna, ale wolność nasza 

pozwala nam żyć w kraju, gdzie musimy przestrzegać konstytucji. Kolejnym to 

jest ustawa, chociaż muszę tutaj powiedzieć, że jako parlamentarzysta zaczynam 
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mieć troszeczkę wątpliwości, czy nie odstępujemy od tej hierarchii ważności. Ale 

idźmy dalej – to jest taki mini wykład prawa, który obowiązuje w Polsce. Potem 

jest ustawa, Szanowni Państwo. Potem jest prawo międzynarodowe. No 

i uchwała, którą teraz tak bez wielkiego umiaru nasze państwo jest zarządzane. 

I apeluję, proszę, bo to dzisiaj radni Prawa i Sprawiedliwości, nie w oparciu 

o konstytucję, nie w oparciu o ustawę, nie w oparciu o prawo międzynarodowe, 

tylko uchwałę, proszą o to, aby nasz rząd, wybrany w demokratycznych 

wyborach, państwo zdecydowało, większość państwa zdecydowała, czy to było 

dobre czy złe, każdy w własnym sumieniu niech to przeanalizuje, ale apel – nie 

dla masowej migracji. Jestem dumna, że jestem Polką. Jestem dumna i cieszę się, 

że jestem w Unii, do której między innymi przyłożyłam rękę, że w 2004 roku 

przystąpiliśmy na podstawie referendum, które teraz tak umiejętnie i szabrowo[?] 

po prostu nie wyszło, jeżeli chodzi o migrację. Ale jestem dumna, że żyję 

w Polsce póki co i w Unii Europejskiej, państw suwerennych, niepodległych. 

Myśmy pewne rzeczy scedowali do wspólnej polityki, ale nie to, żebyśmy my 

jako Polska musieli te błędy, które zastosowały Niemcy, teraz my ponosić 

konsekwencje. Ja nie wiem, czy tak będziemy się uśmiechać, kiedy już teraz 

ponad 10 tys. przez granicę niemiecką do Polski nielegalnych migrantów zostało 

przerzuconych. Czy my tak będziemy się uśmiechać, kiedy będziemy... ale ja 

bardzo prosiłam na początku, Szanowna Pani, abyśmy sobie nie przeszkadzały. 

Ja uszanuję, jak Pani będzie mówić. Proszę Państwa ! … Ja sobie nie życzę, aby 

Pan mówił, że teraz zmądrzeliśmy, a wy nigdy nie mieliście rozumu, nie macie 

i z tego, co robicie, nie będziecie mieć nigdy… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…ja proszę Państwa o niebranie 

udziału w polemice, proszę o wypowiedź Pani Poseł, bardzo proszę, a Państwa 

Radnych proszę o powściągnięcie się od komentarzy… 

 

- Pani Lidia Burzyńska, poseł na Sejm RP –Szanowni Państwo ! Ja jeszcze raz, 

nie jako polityk, jako kobieta, apeluję i proszę, aby ten projekt uchwały został 

dzisiaj przyjęty i te 49 Centrum Integracji Cudzoziemców, które m.in. u mnie 

w Częstochowie ma powstać, gdzie Rada Miasta Częstochowy wycofała się, 

bądźcie za tym, aby o nielegalnej imigracji powiedzieć dość. Aby dzieci, kobiety, 

matki, babcie i wszyscy Polacy czuli się bezpiecznie. Ja wierzę w to, bo te serca 

mają, proszę Państwa, nie tylko uśmiech, ale powinny mieć poczucie patriotyzmu, 

miłości i troski o naszą ojczyznę. I w tym duchu zostawiam Państwa do 14. 

punktu, który wydaje mi się, że powinien być przez Państwa przyjęty. Dziękuję 

bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…bardzo dziękuję Pani Poseł ! 

Szanowni Państwo ! Bardzo proszę, jeszcze zgłasza się Pan Poseł … Bardzo 

proszę Pan Poseł Marek Wesoły ! 
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- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP – Szanowny Panie Przewodniczący ! 

Państwo Marszałkowie ! Szanowni Radni ! Wszyscy zebrani Goście ! Przede 

wszystkim zacznę od najlepszych życzeń dla wszystkich mam na tej sali i w całej 

Polsce najserdeczniejsze życzenia, oby duma była tą najważniejszą rzeczą 

z waszych dzieci, z naszych dzieci. Szanowni Państwo ! Już moi przedmówcy, 

koledzy z Prawa i Sprawiedliwości zabierali głos w ważnym punkcie, w kwestii 

ważnego punktu, punktu 14. Może się Państwo dziwicie, że tylu nas tu 

przyjechało i każdy z nas mówi o tym punkcie, ale to tylko pokazuje, jak ważna 

to jest sprawa. Nie dla nas jako posłów parlamentarzystów Prawa 

i Sprawiedliwości, ale dla Polaków. My jesteśmy o to proszeni przez ludzi, 

z którymi się spotykamy. Nie chcę tutaj prowadzić takiego dyskursu kłótni, bo 

jestem przekonany, że ta sprawa nas wszystkich łączy. Tylko są elementy, które 

powodują, że nie jesteśmy w stanie podejmować wspólnej decyzji dla dobra nas 

wszystkich. Bo ja rozmawiam z wyborcami, również Państwa wyborcami, i oni 

również są przeciwko nielegalnej migracji, zalewaniu naszego kraju, naprawianiu 

błędów państw europejskich. Są przeciwko. I Szanowni Państwo ! To jest czas, 

kiedy jest odpowiedzialność po stronie opozycji i my to robimy i będziemy 

zgłaszać takie ustawy, uchwały, które mają się temu przeciwstawić. Ale jeszcze 

większa odpowiedzialność spoczywa na tych, którzy sprawują władzę 

w państwie, również władzę w sejmikach, bo Państwo macie większy wpływ na 

rzeczywistość, aniżeli opozycja. Stąd nasze apele do Państwa, do radnych 

sejmików, do radnych poszczególnych miast, aby zwracać się do Pana Premiera 

o działania, które przeciwstawią się tej nielegalnej migracji, która nie jest tylko 

wyimaginowaną rzeczywistością, ale jest rzeczywistością. Ja dziękuję tutaj 

wszystkim, którzy pojawili się z Komitetu Obrony Granic, bo ci ludzie najlepiej 

mogą Państwu opowiedzieć o tym, jak dokonuje się ten proces przerzucania 

dzisiaj, wprowadzania w życie tego paktu migracyjnego, który został podjęty 

w Unii Europejskiej. Nie możemy na to milcząco odpowiadać. My musimy 

przeciwstawić się temu i to nie jest polityka, to jest nasze jutrzejsze 

bezpieczeństwo, Szanowni Państwo, noje, Państwa, waszych dzieci, rodzin, 

każdego z nas. Słyszę czasami z tych dyskusji również tutaj z sal, takie 

przekomarzanie się z tym, co my mówimy z mównicy. Ale, Szanowni Państwo, 

ja jeszcze nie słyszałem żadnej ze stron tego sporu politycznego, żeby ktoś 

w Polsce powiedział, że jest za nielegalną migracją. Ja nie słyszę. Jest strona, 

która milczy. Tak Państwo zrobiliście to na komisji. Państwo milczeliście w tej 

sprawie. Państwo znacie historię, że milczenie nie jest dobrą reakcją. Nie wolno 

milczeć. Jeśli ktoś z Państwa uważa, że te argumenty i to, że ta uchwała tutaj 

wpłynęła na sesję, że jest zła, że chcemy czegoś złego, to będzie za chwilę 

dyskusja w czternastym punkcie. Wyjdźcie tutaj na mównicę i powiedzcie, że 

zgadzacie się z nielegalną migracją, że chcecie tego. Jeśli nie chcecie, to po prostu 

przegłosujcie, bez dyskusji, ale przegłosujcie. Dajcie sygnał tym, którzy mogą 

decydować. Państwo wiecie, jak wasz sygnał może być ważny. Sejmik Śląski jest 

jednym z ważniejszych sejmików w Polsce. Jeśli nie macie argumentów żeby tej 
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nielegalnej migracji nie było, żeby ona była, to zagłosujcie za tym, żeby jej nie 

było, ale nie milczcie. Milczenie nie jest dobre, Szanowni Państwo. Nie można 

milczeć, kiedy dokonuje się zło, bo za chwilę będziemy wszyscy na tym cierpieć. 

Nie można milczeć, kiedy Polacy mają naprawiać błędy Unii Europejskiej, bo 

będziemy my Polacy wszyscy na tym cierpieć. Apeluję do Państwa z tego 

miejsca. Nie obrażając nikogo, trzeba tutaj cywilnej odwagi każdego Polaka. 

I trzeba postawić tamę na granicy zachodniej, bo dzisiaj tamtędy jest realizowany 

pakt migracyjny ponad wszelką wątpliwość. Ponad wszelką wątpliwość, mamy 

na to dowody, zdjęcia, dokumenty. Ponad wszelką wątpliwość ten pakt się 

dokonuje. Trzeba to zatrzymać, Szanowni Państwo. Apeluję do Państwa z tego 

miejsca, bardzo proszę. Jestem przekonany, że wszyscy jesteście tego zdania i że 

dzisiaj ta sala będzie jednogłośna, a nie część sali będzie milcząca. Bardzo 

Państwa o to proszę i dziękuję za możliwość zabrania głosu. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo Panie Pośle ! 

Szanowni Państwo Radni … Bardzo proszę ! Jeszcze o głos poprosił Pan Poseł 

Tomczykiewicz Maciej. Bardzo proszę Panie Pośle ! 

 

- Pan Maciej Tomczykiewicz, poseł na Sejm RP – bardzo dziękuję Panie 

Przewodniczący ! Szanowni Państwo ! Nie planowałem dzisiaj, chciałem Państwa 

odwiedzić, żeby złożyć wyrazy uznania dla osób, które tu były nagradzane. 

W ogóle taka filozofia mi w mojej pracy przyświeca, że jak przyjeżdżam na Śląsk, 

to przyjeżdżam słuchać tego, co mówią obywatele, tego, co mówicie wy, 

samorządowcy i z tym potem jechać do Warszawy, i tam o tym mówić, tam to 

przekazywać. Koncepcja, w której przyjeżdżają posłowie i mówią, kto ma zostać 

odwołany i jak Państwo macie głosować, jest koncepcją mi absolutnie obcą. I nie 

o tym chciałbym tutaj mówić. Stanąłem tu dzisiaj przed Państwem, żeby 

sprostować ordynarne kłamstwa i manipulacje, jakie pojawiły się z tej mównicy. 

Rozmawiamy o imigracji. Szanowni Państwo ! To rząd koalicji 15 października 

po przejęciu władzy wydał miliony złotych na to, żeby uszczelnić granice na 

wschodzie, żeby ona faktycznie zaczęła chronić nas, obywateli, przed tą 

nielegalną imigracją. Natomiast co się działo wcześniej ? Wcześniej, Szanowni 

Państwo, rząd Prawa i Sprawiedliwości w sposób całkiem legalny w trakcie 

swoich rządów wydał rekordową ilość wiz – to było ponad 6 mln wiz. Nikt w 

Europie tyle wiz nie wydawał. Oczywiście olbrzymia część tych wiz była wizami 

dla naszych przyjaciół z Ukrainy, którzy potrzebowali naszego wsparcia, a my 

potrzebowaliśmy ich pomocy i pracy. Natomiast, Szanowni Państwo, to rząd 

Prawa i Sprawiedliwości wydał 366 tys. wiz dla obywateli 76 państw 

muzułmańskich. To są Katowice z okładem. To jest tego skala … tego rodzaju 

skala. Posłowie przede mną mówili o nielegalnej imigracji, o tysiącu ludzi, którzy 

przychodzą przez granicę, o dziesięciu tysiącach osób przechodzących przez 

granicę, co oczywiście jest w dużym mierze manipulacją i kłamstwem. Natomiast 

nie wspomina, że wydał 366 tys. wiz dla tych obywateli. Jaki sens jest 
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rozmawiania o nielegalnej imigracji, skoro rząd polski, poprzedni polski rząd 

w sposób legalny, acz z dalekim zabarwieniem korupcyjnym, jak się na koniec 

okazało, bo nie kto inny, jak minister spraw zagranicznych w rządzie Prawa 

i Sprawiedliwości wskazywał, że – i tutaj cytuję – Polska świadomie 

przepuszczała tysiące nielegalnych migrantów ze Słowacji do Niemiec, nie 

zatrzymując ich na swoim terytorium. To są słowa ministra w rządzie 

Zjednoczonej Prawicy. Szanowni Państwo ! To co się tutaj dzieje dzisiaj na tej 

sali jest niczym innym jak kampanią wyborczą – jest tylko i wyłącznie po to. To 

są fałszywe obietnice, fałszywie przedstawione problemy. Jaki problem tak 

naprawdę jest na naszej zachodniej granicy, Szanowni Państwo ? Problemem są 

odsyłani do nas nielegalni migranci, których my wpuściliśmy do Polski za rządów 

Prawa i Sprawiedliwości. Nasi sąsiedzi mogą ich zgodnie z prawem odesłać tylko 

wtedy, jeżeli pierwszym państwem, które ich przyjęło, była Polska. To są ludzie, 

którzy przyjeżdżali tutaj na fikcyjnych wizach naukowych, udając studentów. 

I nigdy ich żadna uczelnia nie widziała. Wyjeżdżali od razu. To był proceder, na 

który przyzwolenie przez lata dawało Prawo i Sprawiedliwość. A to, co się dzieje 

na granicy zachodniej i z czym my teraz musimy się w Sejmie borykać, żeby tę 

sytuację trudną rozwiązać, jest tylko i wyłącznie skutkiem tej wieloletniej fatalnej 

polityki. I na koniec, bo to jest obraz, który mi się jawi na przestrzeni ostatnich 

lat, szczególnie w momencie, jak została ujawniona afera wizowa – w końcu były 

wiceminister Zjednoczonej Prawicy, został w tej sprawie aresztowany. Już za 

kaucją chyba 100 tys. zł wyszedł z aresztu śledczego. Szanowni Państwo ! Obraz 

jest taki, że m.in. ci posłowie Prawa i Sprawiedliwości bardzo dużo mówili 

o problemie migracji, natomiast jako rząd, wpuszczali setki tysięcy osób, 

wydawali im wizy. Tylko po to, żeby chwilę po przyjeździe tych ludzi do Polski, 

ludzi, którym oni wydali wizę, żeby na nich szczuć, żeby straszyć nimi obywateli 

polskich, bo tak to wyglądało. Posłowie PiS-u, którzy widząc osobę o innym 

kolorze skóry na przystanku, robią zdjęcie i wrzucają w media społecznościowe 

z komentarzem, oni już tu są. Widząc zwykłych turystów przypadkowo 

napotkanych, bo jesteśmy pięknym krajem, do którego też zwykli turyści 

przyjeżdżają z zagranicy – też z krajów arabskich – i z jednej strony ich 

wpuszczaliście wszystkich, a potem na nich szczuliście i straszyliście nimi ludzi. 

I to, Szanowni Państwo, jest dla mnie absolutnie obrzydliwe, co Państwo zrobili. 

Absolutnie obrzydliwe i niedopuszczalne, i niemoralne. I nikt moim zdaniem, kto 

się mieni katolikiem, kto się mieni chrześcijaninem, nie powinien nigdy czegoś 

takiego robić. I proszę was Państwo, nie wykorzystujcie tej sytuacji do kampanii 

wyborczej. Musimy wspólnie zadbać o bezpieczeństwo i w parlamencie o to 

bezpieczeństwo dbamy. Każdy z tych posłów może zgłaszać uwagi, może 

zgłaszać projekty ustaw, nad którymi będziemy pracować. Konkretne 

rozwiązania, zamiast jeździć po kraju i rzucać hasło: źli imigranci z nożem. Jak ja 

się kogoś boję, to się nie boję tego imigranta z nożem. Ja się boję kolegów Pana 

Nawrockiego, którzy się umawiają na ustawki. Jak jakaś kobieta ma się bać, to 
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tych, którzy się biją. Tych, którzy akceptują przemoc. Nie możemy akceptować 

przemocy. Bardzo dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Państwo Radni ! Proszę o 

powściągnięcie emocji … Dziękuję bardzo Panie Pośle ! Szanowni Państwo ! 

przechodzimy do punktu trzeciego naszego porządku obrad… 

 

 

3. Przyjęcie protokołów z XIII i XIV sesji Sejmiku Województwa 

Śląskiego: 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…projekty protokołów zostały 

Państwu przesłane drogą mailową w dniach 5 i 19 maja bieżącego roku. Czy są 

uwagi do przedłożonych protokołów ? … Pani Jadwiga Baczyńska, uwagę do 

protokołu ? Nie ! A to dziękuję bardzo ! Nie widzę, zatem przechodzimy do 

głosowania … Pani Radna Chmielorz ? Pani Radna Białowąs ? Pani Radna 

Poloczek ? Poczekamy chwileczkę, spokojnie. Proszę sygnalizować, dzisiaj jakiś 

chochlik nam się wkradł w urządzenia elektroniczne i nagłaśniające. Już Państwa 

przepraszałem, ale musimy to jakoś przebrnąć. Jeszcze nie mam od Pana głosu, 

Panie Radny Papaj … Czekamy, czekamy … już jest … Czy Pan Marszałek 

Adamczyk ma jakiś problem ? Bo widzę, że głos oddał. Aha, błąd. Dobrze… 

 

Głosowanie nad przyjęciem protokołu z XIII sesji Sejmiku: 

 

za  37 

przeciw 0 

wstrzym. 1 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…przyjęliśmy protokół z XIII 

sesji, przechodzimy do głosowania nad zatwierdzeniem protokołu z XIV sesji 

Sejmiku. Czy do treści tego protokołu ktoś  ma uwagi ? … Nie widzę ! Zatem 

otwieram głosowanie… 

 

Głosowanie nad przyjęciem protokołu z XIV sesji Sejmiku: 

 

za  37 

przeciw 0 

wstrzym. 1 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Sejmik przyjął protokół 

z XIV sesji … przechodzimy do … czy jest potrzebna jakaś chwilowa przerwa 

dla opanowania tego urządzenia, Panie Marszałku ? Czy już jest wszystko 
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w porządku ? Jest już wszystko w porządku. Dziękuję ! Przechodzimy zatem do 

punktu czwartego… 

 

 

4. Podjęcie uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Województwa Śląskiego na lata 2025-2035 (druk VII/198): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę o przedstawienie 

opinii Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów, jej Przewodniczącego, Pana Radnego 

Marka Kopla …[radny Marek Kopel z miejsca, bez mikrofonu – opinia jest 

pozytywna]… dziękuję bardzo ! Inne komisje opiniowały ten projekt uchwały ? 

… Nie widzę ! A ktoś z Państwa Radnych ma jakieś pytania do tego tematu ? … 

Również nie widzę ! Przechodzimy zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  24 

przeciw 0 

wstrzym. 14 

 

 

5. Podjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu i w budżecie Województwa 

Śląskiego na 2025 rok (druk VII/199): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę o przedstawienie 

opinii Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów, jej Przewodniczącego, Pana Radnego 

Marka Kopla …[radny Marek Kopel z miejsca: opinia jest pozytywna]… 

dziękuję ! Czy inne komisje opiniowały ? … Nie widzę ! Czy ktoś z Państwa 

Radnych chce zabrać głos w tej sprawie ? … Również nie widzę ! Przechodzimy 

zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  24 

przeciw 13 

wstrzym. 1 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…zgłosić problem ? Do 

protokołu ? … Pomyłka w głosowaniu. Bardzo proszę przyjąć do protokołu 

uwagę Pani Radnej Jadwigi Baczyńskiej. Głos był przeciw Pani Radna ? Głos był 

przeciw ! Przechodzimy do punktu szóstego… 
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6. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Miastu 

Jastrzębie-Zdrój, przeznaczonej na wsparcie dziecka osieroconego 

w wyniku wypadku, do którego doszło w KWK „Borynia-Zofiówka-

Bzie” Ruch Borynia w dniu 13 marca 2025 roku (druk VII/202): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę o przedstawienie 

opinii Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów, jej Przewodniczącego Pana Radnego 

Marka Kopla …[radny Marek Kopel z miejsca: opinia jest pozytywna]… 

dziękuję ! Proszę również o przedstawienie opinii Komisji Polityki Społecznej 

i Ochrony Zdrowia jej Przewodniczącą, Panią Radną Aleksandrę Poloczek 

…[radna Aleksandra Poloczek z miejsca: opinia pozytywna]… dziękuję bardzo ! 

Czy ktoś z Państwa Radnych chce zabrać głos w tej sprawie ? … Nie widzę ! 

Przechodzimy zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  38 

przeciw 0 

wstrzym. 0 

 

 

7. Podjęcie uchwały w sprawie przyznania dofinansowania i wyrażenia 

zgody na zawarcie umów o dofinansowanie ze środków PFRON, na 

okres dłuższy niż jeden rok budżetowy, robót budowlanych 

dotyczących obiektów służących rehabilitacji w związku z potrzebami 

osób niepełnosprawnych, z wyjątkiem rozbiórki tych obiektów (druk 

VII/201): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę o przedstawienie 

opinii Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów, jej Przewodniczącego, Pana Radnego 

Marka Kopla …[radny Marek Kopel z miejsca: opinia jest pozytywna]… dziękuję 

bardzo ! Proszę również o przedstawienie opinii Komisji Polityki Społecznej 

i Ochrony Zdrowia, jej Przewodniczącą, Panią Radną Aleksandrę Poloczek 

…[radna Aleksandra Poloczek z miejsca: opinia pozytywna]… czy ktoś 

z Państwa Radnych chce zabrać głos w tej sprawie ? … Nie widzę ! Przechodzimy 

zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  39 

przeciw 0 

wstrzym. 0 
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8. Podjęcie uchwały w sprawie zawarcia Porozumienia między 

Województwem Śląskim (Rzeczpospolita Polska) i Prowincją Liaoning 

(Chińska Republika Ludowa) o ustanowieniu stosunków opartych 

na partnerstwie i przyjaźni, po uzyskaniu zgody ministra właściwego 

do spraw zagranicznych (druk VII/203): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę o przedstawienie 

opinii Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, jej 

Przewodniczącego, Pana Radnego Pawła Kobylińskiego …[radny Paweł 

Kobyliński z miejsca: opinia jest pozytywna]… dziękuję bardzo ! Ktoś z Państwa 

Radnych chce zabrać głos w tym punkcie ? … Nie widzę ! Dodam, że uchwały, 

zgodnie z art. 77 ust. 2. ustawy o samorządzie województwa, dotyczące inicjatyw 

zagranicznych, zapadają bezwzględną większością ustawowego składu sejmiku. 

To taka mała uwaga. Przechodzimy zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  38 

przeciw 0 

wstrzym. 0 

 

 

9. Podjęcie uchwały w sprawie oceny sytuacji na rynku pracy 

województwa śląskiego i realizacji zadań w zakresie polityki rynku 

pracy w 2024 roku (druk VII/200): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę o przedstawienie 

opinii Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia, jej przewodniczącą, Panią 

Radną Aleksandrę Poloczek …[radna Aleksandra Poloczek z miejsca: opinia 

pozytywna]… dziękuję bardzo ! Ktoś z Państwa Radnych chce zabrać głos w tej 

sprawie ? Tak, jest … bardzo proszę ! Pan Radny Dariusz Starzycki ! 

 

- radny Dariusz Starzycki – Panie Przewodniczący ! Państwo Marszałkowie ! 

Szanowni Państwo Radni ! Szanowni Goście ! Ten temat był bardzo wnikliwie 

przeanalizowany na Komisji Polityki Społecznej i Zdrowia i tam ta dyskusja nad 

tym się oczywiście odbyła. Ale chciałem zwrócić uwagę na jedną bardzo ważną 

informację, która też znalazła się w tych materiałach, które zostały nam przesłane, 

a dotyczy właśnie tego tematu. Otóż w 2024 roku do powiatowych urzędów pracy 

w województwie śląskim przedsiębiorcy zgłosili zamiar zwolnienia w trybie tzw. 

grupówek – 5578 pracowników. W tym samym czasie w województwie w ramach 

zwolnień grupowych pracę straciło 2676 osób. W ujęciu rocznym liczba 
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zwolnionych w tym trybie wzrosła o 1497 osób. Szanowni Państwo ! To jest aż 

o 127 %. Szanowni Państwo ! To jest oczywiście m.in. efekt działań i rządów 

koalicji 13 grudnia, to wszystko, co dzieje się w ostatnich miesiącach 

w gospodarce, wycofywanie się dużych inwestorów, fatalnie zarządzane spółki 

Skarbu Państwa, odebranie samorządom funduszy inwestycyjnych i wiele innych 

działań, które osłabiają działalność przedsiębiorców, powoduje między innymi 

takie efekty. Dlatego też zwracam się do Zarządu Województwa, aby 

zintensyfikował swoje działania, aby przeciwdziałać tego typu zjawiskom. 

Dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo ! O głos 

poprosił Pan Radny Jan Kawulok. Bardzo proszę Panie Radny ! 

 

- radny Jan Kawulok – Panie Przewodniczący ! Członkowie Zarządu ! Panie, 

Panowie Radni ! Panie Pośle ! Jesteśmy w punkcie ocena sytuacji na rynku pracy. 

Ocena jest zrobiona solidnie, to nie mam wątpliwości. Natomiast moje uwagi są 

takie. Szanowni Państwo ! Ja od wielu, wielu lat proszę żeby materiały dostawać 

w formie pisemnej. I dostaję materiały i tam pisze, informacja w załączniku 

numer 1 i 2, ale tych załączników nie ma. Bardzo bym prosił, że tak rozumiemy 

formę pisemną, że również załączniki są w formie pisemnej, no bo to oczywiście 

jest niepoważne i tego. Tak, że bardzo bym prosił, Panie Przewodniczący, jeszcze 

raz, po raz chyba któryś, dziesiąty, że bardzo bym prosił żeby te materiały 

dostawać w formie papierowej. Mi się na tym lepiej pracuje. Ja porównuję te 

wykresy z poprzednich lat. Dla mnie to jest o wiele prostsze. Natomiast zjawisko, 

o której tu wspomniał Pan Marszałek Starzycki, widać w tych materiałach. 

Naprawdę problem wzrostu bezrobocia jest praktycznie w tym obszarze, 

zwolnienia grupowe. A przyczyna ? No, tak jak tu było powiedziane, jeżeli my 

nie będziemy w kraju realizować dużych inwestycji, jeżeli, się dowiedziałem, że 

jest powołana komisja nadzwyczajna do przewymiarowanych inwestycji, czyli już 

ktoś z góry powołując komisję wiedział, że jest przewymiarowana. Tak, że tu 

bardzo apeluję, że jako radni zwróciliśmy na to uwagę. Ja pamiętam 15, 20 lat 

temu, gdzie bezrobocie było jednym z olbrzymich problemów województwa 

śląskiego. Na szczęście przez ostatnie lata ten problem zniknął i zróbmy 

wszystko, żeby on nie powrócił. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo Panie 

Radny ! Drobna uwaga. Pan o tym mówił, o drukowaniu materiałów, ale Panie 

Radny, to nie jest na stałe. Ja powiedziałem, będę prowadził politykę taką, że 

przesyłam materiały w formie elektronicznej i każdorazowo na życzenie radnego 

- ale powtarzam, każdorazowo – jeżeli ktoś raz z Państwa wziął w formie 

pisemnej, w formie papierowej, to nie znaczy, że zawsze tak będzie dostawał. 

Sami Państwo wiecie, że czasem te załączniki liczą kilkaset stron, a nawet 

i więcej. Akurat te dwa załączniki to było gdzieś około 150 stron. Panie Radny ! 
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Przepraszam, ale nie zwrócił się Pan i bardzo proszę, Kancelaria Panu wydrukuje, 

tylko każdorazowo przed sesją, proszę Państwa o to żeby prosić o druk 

materiałów. To naprawdę usprawnia trochę pracę. I ja nie mówię, że Państwu 

Radnym nie zostaną dostarczone materiały w formie papierowej. Każdemu, kto 

chce, zostaną dostarczone …[glos z sali]… Dopuszcza się formę elektroniczną 

i ja ją preferuję, Panie Radny. To jest umowa pomiędzy … umówiliśmy się na 

początku kadencji, że to jest umowa pomiędzy mną jako przewodniczącym, 

a Państwem jako radnymi, że nic nie szkodzi Państwu Radnym – telefon do 

kancelarii lub mail: proszę o wydrukowanie materiałów na sesję i będziecie 

takowe mieć. Zapewniam o tym. Dziękuję bardzo ! A zatem przechodzimy do 

głosowania, bo nie widzę już zgłoszeń. Otwieram głosowanie… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  25 

przeciw 1 

wstrzym. 12 

 

 

10. Podjęcie uchwały w sprawie wskazania kandydatów Sejmiku 

Województwa Śląskiego do składu Rady Śląskiego Oddziału 

Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia (druk VII/204): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…z dniem 7 czerwca upływa 

kadencja Rady Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu 

Zdrowia. W związku z tym do Kancelarii Sejmiku wpłynęło pismo ze Śląskiego 

Urzędu Wojewódzkiego z prośbą o wskazanie kandydatów do składu 

wymienionej rady. Zgodnie z art. 106 ust. 2 ustawy o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, członków rady powołuje 

właściwy wojewoda, w tym dwóch spośród wskazanych przez sejmik. 

Proponujemy Państwu kandydatów w osobach: Pani Julii Cholewki i Pana 

Tomasza Miziocha. Kandydaci złożyli w Kancelarii Sejmiku pisemne 

oświadczenia, że spełniają wymagania określone w art. 106 ust. 6 i 7 wymienionej 

ustawy. Mam tu krótkie résumé dotyczące obu Państwa. Jeżeli Państwo chcecie, 

to je odczytam, ale Państwo Radni również dostali je w korespondencji. Kto 

z Państwa Radnych zechce zabrać głos ? Widzę … w punkcie, Pan Radny Jan 

Kawulok. Bardzo proszę Panie Radny ! 

 

- radny Jan Kawulok – Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Szanowni 

Państwo ! Tak tutaj Pan Przewodniczący przeczytał, wojewoda na wniosek 

Sejmiku, a Sejmik to radni, więc oczywiście zgłaszam w imieniu naszego klubu 

Pana Łukasza Dwornika. Uzasadnienie jest bardzo krótkie, spełnia wymagania 

formalne, jest osobą odpowiedzialną i co jest najważniejsze, pracował 
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w wojewódzkim... w tym Narodowym Funduszu Ochrony Zdrowia, zna te 

zagadnienia i myślę, że świetnie będzie reprezentował interesy, jak gdyby służby 

zdrowia. Jest rzeczą złą, jeżeli w tych radach są osoby, które kompletnie nie znają 

się na ochronie zdrowia. Tak, że bardzo proszę, żeby... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Radny ! Najmocniej 

Pana przepraszam, proszę pozostać na mównicy. Pan Radny Dwornik nie może 

ze względów formalnych, ponieważ jest radnym, co go dyskwalifikuje zgodnie 

z wymogami artykułu 106 ust. 6. i 7. Jeżeli ma Pan jakiegoś innego kandydata, 

bardzo proszę, ale tam są wyraźnie wskazane kryteria, jakie powinien spełniać 

kandydat… 

 

- radny Jan Kawulok –…czyli stanowisko, opinia prawna, że radny nie może być, 

tak ? 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…tak, tam jest w punkcie 106 

ust. 6 i 7 są wyraźnie wskazane kryteria i nie może osoba pozostawać radnym, 

więc... My nie odmawiamy prawa do zgłoszenia kandydata, Panie Radny, żeby to 

wybrzmiało, natomiast on musi spełniać te kryteria tej ustawy… 

 

- radny Jan Kawulok – …to, Panie Przewodniczący, w tej sytuacji, jak gdyby 

polemizując z Pana formą pisemną, jeżeli ja dostanę materiał elektronicznie 

w poniedziałek i piszę do was żeby to było papierowe, to ja te papiery dostaję 

koło piątku lub poniedziałku przez tydzień. To wtedy faktycznie nie ma sensu. To 

faktycznie nie ma sensu. Ja jeszcze w tym wszystkim chcę, żeby była pewna 

logika. Tak samo tutaj, żeby były te osoby dwie do zgłoszenia, to należało po 

prostu się na Komisji Zdrowia czy na konwencie ten temat poruszyć i byłoby to 

rozwiązane. Natomiast na dzień dzisiejszy faktycznie, jeżeli jest 

przeciwwskazanie prawne, to ja nie mogę tego zgłosić. Natomiast bardzo żałuję, 

że ten temat nie był załatwiony w ten sposób na przykład, że no kluby składamy 

po jednym mniej więcej radnych, prawie 18 na 45, to jest duży potencjał. I byłoby 

to chyba elegancko. No, ale jeżeli tego nie będę teraz na siłę udawał, że kogoś 

szukam, bo to nie chcę takich osób zgłaszać. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Radny ! Ja bardzo 

proszę, Pan Mecenas udostępnił mi akurat LEX-a. W punkcie 4. paragrafu 112 

jest napisane: członkami organów lub pracownikami jednostek samorządu 

terytorialnego … nie mogą być. Dziękuję bardzo ! Czy ktoś z Państwa jeszcze 

chce zabrać głos ? Jest Pan Radny Tomasz Papaj. Bardzo proszę Panie Radny ! 

 

- radny Tomasz Papaj – Panie Przewodniczący ! Szanowni Państwo ! No właśnie, 

mówimy dużo o przejrzystości po raz kolejny, natomiast rzeczywiście nie było 

okazji zapoznać się z kandydaturami tych osób, za którymi mamy za chwilę 



34 

głosować, więc myślę, że to jest takie głosowanie w ciemno. Nie wiem czy nawet 

pozostali radni z części, która wnioskowała, jeżeli chodzi o te kandydatury, miały 

okazję zapoznać się z profilem, że tak powiem, osób, które mają pełnić funkcje 

w tej instytucji. I tutaj moja uwaga dotycząca, no pewnych takich procedur 

i pewnych spraw dotyczących kwestii kompetencyjnych i przejrzystościowych. 

Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! Szanowni 

Państwo ! Przykro mi to słyszeć, ale ja stoję na stanowisku, że otrzymując na te 

kilka dni przed sesją, zawsze staramy się to robić w piątek, czyli to nie jest 7, a 

prawie 9 dni, macie Państwo czas na przejrzenie tych dokumentów. I proszę mi 

wierzyć, nie było moją intencją pozbawianie kogokolwiek wystawienia 

kandydata do tego typu instytucji. Natomiast zostały przedstawione te dwie – ja 

tutaj po konsultacjach z Panem Mecenasem odczytam, kim ci Państwo są, 

żebyście Państwo też mieli może pełniejszy obraz, ale wy to macie 

w dokumentach … OK. Bardzo proszę ! Pani Julia Cholewka jest absolwentką 

Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego, obecnie aplikację 

adwokacką odbywa w Izbie Adwokackiej w Katowicach. Prowadzi 

jednoosobową działalność gospodarczą, biuro prawne. A Pan Tadeusz [Tomasz] 

Mizioch jest doktorem nauk prawnych, adwokatem, w latach 2017-2024 

prowadził zajęcia na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego, 

jest autorem licznych publikacji naukowych, w ramach działalności zawodowej 

zajmował się tematyką prawa medycznego, w tym działalności leczniczej. Myślę, 

że desygnując do tego ciała, jakim jest Narodowy Fundusz Zdrowia, prawników, 

niejako zabezpieczamy się też przed tym, że ich działania będą obiektywne. 

Przynajmniej ja mam taką nadzieję i wierzę w to, że ci Państwo będą pracować 

w zgodzie z naszą polityką rozwoju służby zdrowia …[glos z sali]… Panie 

Radny ! Czy te podmioty obsługują placówki ochrony zdrowia ? Nie mam takiej 

wiedzy. Złożyli stosowne oświadczenia w punkcie ustawy, który przytoczyłem 

wcześniej, art. 106 ust. 6 i 7, jest wyraźnie wskazane, kto nie może pozostawać 

członkiem tej rady. Domniemuję, że ci Państwo znajomość prawa mają, jak to się 

mówi potocznie, w małym palcu, więc wiedzą i nie złożyliby fałszywego 

oświadczenia. Znają treść wykluczeń, więc domniemuję, że nie prowadzą takowej 

działalności dla jednostek medycznych. Czy jeszcze jakieś wątpliwości chcą 

Państwo wyjaśnić ? Dziękuję bardzo ! Mimo wszystko proszę o pozytywne 

przegłosowanie, bo musimy mieć tam swoich przedstawicieli, a myślę, że będą 

działać dla dobra Sejmiku również. Na skutek wyczerpania głosów w dyskusji 

bardzo proszę przechodzimy do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  24 

przeciw 4 
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wstrzym. 10 

 

 

11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany przedstawiciela Sejmiku 

Województwa Śląskiego w Radzie Społecznej Szpitala Chorób Płuc 

im. św. Józefa w Pilchowicach na kadencję 2024-2028 (druk VII/205): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – w dniu 8 maja bieżącego roku 

do Kancelarii Sejmiku wpłynęło pismo z rezygnacją z funkcji członka rady 

społecznej wspomnianego szpitala. Osoba ta była rekomendowana przez klub 

radnych Koalicji Obywatelskiej. Klub zgłasza w to miejsce kandydaturę radnego 

Pawła Kobylińskiego. W tym przypadku radny może pozostawać oczywiście 

członkiem rady społecznej. Czy ktoś z Państwa chce zabrać głos w tej sprawie ? 

… Nie widzę ! Przechodzimy zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  39 

przeciw 0 

wstrzym. 0 

 

 

12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany składu Komisji Edukacji, Nauki 

i Kultury (druk VII/206): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – przedmiotowy projekt uchwały 

został zaproponowany w związku z pisemną deklaracją złożoną przez 

zainteresowaną radną. Czy ktoś z Państwa Radnych chce zabrać głos ? … Nie 

widzę ! Przechodzimy zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  37 

przeciw 0 

wstrzym. 2 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…witamy Panią Radną 

Baczyńską w Komisji Edukacji, Nauki i Kultury… 

 

 

13. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania petycji według właściwości 

(druk VII/207): 
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- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – w rozpatrywanej sprawie 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji rekomenduje przekazanie tejże petycji do 

właściwego podmiotu, ponieważ poruszony w niej temat nie leży w kompetencji 

Sejmiku. Czy ktoś z Państwa Radnych chce zabrać głos w tej sprawie ? … Nie 

widzę ! Przechodzimy zatem do głosowania… 

 

Głosowanie nad uchwałą: 

 

za  38 

przeciw 0 

wstrzym. 0 

 

 

14. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia apelu do Prezesa Rady 

Ministrów RP o zatrzymanie nielegalnej imigracji (druk VII/208): 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – projekt uchwały został 

wniesiony przez klub radnych Prawa i Sprawiedliwości. Szanowni Państwo ! … 

Zanim przejdę do dyskusji, odbyła się komisja w tej sprawie i wiem, że tam dosyć 

długo i burzliwie Państwo Radni dyskutowali. Ja ze swej strony mam … 

przepraszam Panią Radną … nie, nie, nie bardzo proszę Pani Radna, ja mam tutaj 

w kolejności już mam tu pięciu radnych, tak, że … chcą zabrać głos, udzielam 

głosu, ale za chwileczkę przejdziemy do meritum. Bardzo proszę. Może zanim 

zacznę to zapytam Panią Radną o opinię tej komisji i o … Pani Radna w ogóle 

chciała przedstawić sytuację … odnośnie tej komisji. 

 

- radna Aleksandra Poloczek – Panie Przewodniczący ! Państwo z Zarządu ! 

Szanowni Radni ! Komisja nasza dosyć długo obradowała nad tematem 

w punkcie 14. i chciałam przekazać, że na 13 obecnych, 6 osób było za przyjęciem 

tego projektu, natomiast 7 osób nie skorzystało z prawa do głosowania. 

Poprzedzone to było tym, że wyniknął wniosek formalny o tym, ażeby zakończyć 

dyskusję, ponieważ chcieliśmy doprecyzowania tego, o czym dzisiaj żeśmy też 

słyszeli. Chyba Pan Poseł Marek Wesoły mówił, że ma dokumenty i dowody na 

nieprawidłowości związane z migracją. Właśnie o tym mówiliśmy. Zaprosiliśmy 

Panią Radną Białowąs, niestety na komisję nie przyszła. I dlatego chcieliśmy, 

ażeby również przy aprobacie tych sześciu radnych, którzy byli za przyjęciem 

tego projektu, zmienić początek tego apelu. Od samego początku Pan 

Przewodniczący Kawulok powiedział, że jako grupa radnych PiS-u chcą 

wesprzeć działania i rządu, i premiera, jeżeli chodzi o ustabilizowanie 

bezpieczeństwa i wspomóc problemy, które są związane z migracją. Natomiast 

jeden z radnych podjął zdanie, które rozpoczyna ten apel, zdanie, które... Pan 
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Przewodniczący, nie wiem, czy mogę prosić o to zdanie. To pierwsze zdanie, 

które jakby przeczy temu, że jest to chęć wsparcia ? 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Pani Radna prosi o jego 

zacytowanie, tak ? 

 

- radna Aleksandra Poloczek – tak ! Bardzo proszę. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – My … cytuję apel do Prezesa 

Rady Ministrów o zatrzymanie nielegalnej imigracji: My, radni Sejmiku 

Województwa Śląskiego wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec polityki 

migracyjnej rządu Rzeczypospolitej Polskiej i domagamy się natychmiastowego 

zatrzymania nielegalnej imigracji. Ja Pani przekażę, bardzo proszę Pani… 

 

- radna Aleksandra Poloczek –…ja myślę, że to nam wystarczy i w związku 

z tym prosiliśmy o to, ażeby najskuteczniej by tutaj było i najlepiej wnieść 

autopoprawkę, na co radni przystali i powiedzieli, że tak według nich też byłoby 

dobrze wnieść autopoprawkę. W związku z tym Pan Radny Paweł poprosił o … 

z wnioskiem formalnym wystąpił o wstrzymanie dyskusji i na tej podstawie my 

skorzystaliśmy z prawa niegłosowania na tej komisji. Tak, że jeszcze raz 

powtarzam 13 osób było, 6 było za, 7 radnych skorzystało z prawa niegłosowania 

w tej sprawie. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Pani 

Przewodniczącej ! Szanowni Państwo ! W kolejności do głosu zapisali się Pan 

Mirosław Mazur, potem Pani Baczyńska, potem Pani Kocik, a potem Pan Radny 

Kawulok. Tak, tutaj mam. Bardzo proszę Pan Wiceprzewodniczący Mirosław 

Mazur ! 

 

- radny Mirosław Mazur, Wiceprzewodniczący Sejmiku – Panie 

Przewodniczący ! Koleżanki, Koledzy Radni ! Szanowni Państwo ! Imigracja 

będzie – była, jest i będzie ogromnym wyzwaniem nie tylko naszego kraju, nie 

tylko Unii Europejskiej, ale całego świata. Wynika ona z wielu problemów i nie 

będziemy tu dzisiaj na ten temat na pewno rozmawiać. Nielegalna imigracja. Ja 

nie znam nikogo z mojego najbliższego otoczenia – i mówię tutaj o Koleżankach, 

Kolegach Radnych, mówię tu o moim środowisku politycznym, czyli Koalicji 

Obywatelskiej, Platformie Obywatelskiej, mówię tu o swoich znajomych, 

przyjaciołach, rodzinie, ludziach, z którymi się spotykam – nie znam absolutnie 

nikogo, kto byłby za nielegalną imigracją. Z wielu powodów, z wielu oczywistych 

powodów jest to w kategoriach traktowane zdarzeń tak jak każde inne 

przestępstwo. Drodzy Koledzy, Koleżanki Radni po mojej prawej stronie. 

Uchwałę, którą zaproponowaliście w swojej treści, ja nie chcę być małostkowym 

i wyzłośliwiać się nad tą treścią, ale ewidentnie ta uchwała niesie za sobą takie 
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znamiona, delikatnie powiem, pewnego pośpiechu. Być może, że na was 

wywierali presję tu koledzy, koleżanka, posłowie, którzy dzisiaj nas historycznie, 

licznie chyba odwiedzili, historycznie, licznie zabierali głosy. Bardzo chętnie nas 

pouczali, co mamy robić, jak mamy głosować, jakbyśmy... a, że też trochę 

powiem na skróty i złośliwie, żeby to było jasno zrozumiałe – jakbyśmy byli 

dziećmi. Nie jesteśmy dziećmi. Wiemy doskonale, co mamy robić. Nie chcę też 

się powtarzać może za dużo, ale to powiem, że od czasu, kiedy Koalicja 

Obywatelska z koalicjantami przejęła rządy w Polsce, systematycznie rząd na 

czele z Premierem Tuskiem pracuje intensywnie na tym, żeby to co 

funkcjonowało, ulepszyć. To, co nie funkcjonowało – i muszę to powiedzieć, bo 

to nie jest wasza wina, to nie są pretensje do was kierowane – posłowie nie 

słuchają, poszli, nie interesuje ich to, ale nie upilnowali, handlowano wizami na 

lewo i prawo. 11 osób ma zarzuty. To był naprawdę proceder niespotykany na 

skalę europejską. Możemy sobie przypuszczać, czy to tam niefrasobliwość była, 

zaniedbania, ktoś przymknął oko, a może celowe działanie, może takie, które 

miało sprowadzić tutaj ogromną ilość imigrantów i potem, żeby wywołać 

problem. A mówię o tym dlatego, że jestem świeżo po obejrzeniu wczoraj takiego 

bardzo interesującego reportażu, bo tutaj się jeden sposób bardzo licznie 

powoływał na Rumunię. To był reportaż o tym, jak Viktor Orbán rządzi na 

Węgrzech. I on, w skrócie mówiąc, wywoływał problem, potem go próbował 

gasić po to żeby tym swoim społeczeństwem węgierskim zarządzać. Ale my nie 

jesteśmy Węgrami. My nie gęsi swój język mamy i my swój rozum mamy – i wy 

go macie, i my go mamy. Nie będę przytaczał danych szczegółowych, jak rząd 

nad tym pracuje, co ulepszył, bo to jest szeroki spektrum. To jest po pierwsze od 

uszczelnienia granic fizycznych, po kolei różne rzeczy, kończąc na tym, co też tu 

było dzisiaj mówione, o działaniach na arenie Unii Europejskiej. Bo wśród 

obywateli Unii Europejskich ludzie myślą tak samo jak my. Nie chcą nielegalnej 

imigracji i boją się, i martwią się o swoje bezpieczeństwo – identycznie jak my. 

Wiem to nie tylko z gazet, wiem to też z tego, bo z ludźmi z Unii Europejskiej 

i nie tylko z Unii Europejskiej współpracuję na co dzień i oni mają te same 

problemy jak my. Szkoda trochę, że tą statystykę, porażającą w pewien sposób, 

którą przedstawiał Poseł Tomczykiewicz, nie chcieli wysłuchać posłowie. 

Pobiegli pewnie przed kamery, może wybranych stacji i opowiadali tam swoje, 

bez jakiejkolwiek refleksji, bez wysłuchania drugiej strony. Ale my nie chcemy 

tak pracować. Tu jedną ważną rzecz powiedział jedyny poseł z tego towarzystwa, 

który został, Pan Poseł Wesoły, jak nie przekręcam nazwiska – powiedział, że ma 

dowody. My chcemy rozmawiać na ten temat. Ważne jest, żebyśmy podjęli razem 

dialog, żebyśmy mogli tej uchwale nadać kształt taki, która będzie konstruktywną 

dla rządu. W żaden sposób … o różnych rzeczach gadali, nie chcę użyć 

dosadniejszego słowa, ale żaden nie wspominał – niemiecka granica, Tusk, 

niemiecka granica na zmianę, zachodnia granica – ale przecież my jesteśmy 

województwem granicznym. My mamy południową granicę. Powiedział z nich 

któryś o południowej granicy ? A czym się różni południowa granica od 
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zachodniej granicy ? Stamtąd nie można przyjechać ? Można, bo Unia odtąd po 

Bałkany prawie jest bez granic i po Portugalię w drugą stronę jest bez granic. Jest 

swobodny przepływ ludzi, tym czym się my cieszymy też. Więc my też się nie 

pozbawiajmy tego prawa, że jako obywatele naszego kraju, obywatele Unii 

Europejskiej możemy się kontaktować, komunikować, jak chcemy, nie 

zamykajmy się, bo nie o to walczyliśmy, nie o to nasi dziadkowie, nasi ojcowie 

z matkami, bo dzisiaj Dzień Matki, nie o to walczyliśmy i też my, i nie chcemy 

tego zostawić zamkniętego dla naszych dzieci i dla naszych wnuków. Więc żeby 

być konstruktywnym – i jeszcze raz wracam do tego, co powiedział tutaj Pan 

Poseł – ma dowody. Siądźmy nad tymi dowodami. Zbierzmy statystyki, które 

mamy tutaj różne dostępne, od wojewody, od służb, gdzie imigranci pracują, 

gdzie nie pracują, gdzie próbują się dostawać w różny sposób, ten nielegalny. 

Zbierzmy to wszystko, a zwłaszcza te twarde dowody, przepracujmy to na 

wspólnej komisji, i dopiero wtedy podejmijmy taką uchwałę, ale bez emocji, na 

chłodno, racjonalną. Ale jeszcze raz powtórzę na koniec to, od czego zacząłem. 

Nie znam nikogo, nikogo nie znam z moich znajomych, kolegów, koleżanek, czy 

to związanych z naszym ugrupowaniem, czy innych osób, które są za nielegalną 

imigracją. Wszyscy są absolutnie przeciwni. Nie musi nikt do tego nas 

przekonywać, a zwłaszcza posłowie z odległych czy sąsiednich województw. 

Dziękuję bardzo i na zakończenie zgłaszam wniosek formalny polegający na tym, 

żeby tą uchwałę dzisiaj z porządku obrad zdjąć, przepracować ją tak, jak 

powiedziałem i zaproponowałem, porządnie, z waszym udziałem, z naszym 

udziałem, bez pośpiechu, bez doradców, którzy mają jakiś krótkoterminowy 

interes. Oni mają swój interes, chcą z was zrobić narzędzie. Podobne słowa 

wypowiedzieliśmy tu... podobne słowa wypowiedzieliśmy kiedyś z tej mównicy 

do poprzednika dzisiejszego Marszałka: Panie Marszałku ! Niech Pan pokaże, że 

Pan jest gospodarzem, a nie realizatorem celów z Nowogrodzkiej, Kaczyńskiego. 

I wy też nie bądźcie ! Rozmawiajmy, bo my jesteśmy gospodarzami i razem to 

zrobimy ! Dziękuję ! …[glosy z sali]… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Państwo Radni ! Proszę 

o powściągnięcie emocji. Mamy wniosek formalny. Mam rozumieć, Panie 

Przewodniczący, o … Proszę, proszę go … Panie … Panie Radny Kawulok, został 

zgłoszony wniosek formalny. Moim obowiązkiem … Proszę, Panie Radny ! Pan 

tutaj siedział cztery lata. Pan dobrze wie, dobrze Pan to wie, że każdy radny na 

każdym etapie prac w Sejmiku podczas sesji ma prawo złożyć wniosek formalny. 

Panie Radny ! Pan to dobrze wie… 

 

- radny Jan Kawulok –…Panie Przewodniczący ! A ja powiem jako prowadzący, 

cztery lata prowadziłem, nigdy się nie zdarzyło, żeby ktoś nie dopuścił 

zdefiniowania uchwały. Potem się ewentualnie... wprowadzenie do uchwały jest 

podstawowym obowiązkiem wnioskodawcy … 

 



40 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…tylko i wyłącznie 

z koncyliacyjnego charakteru mojego… 

 

- radny Jan Kawulok –…druga sprawa – Pani Przewodnicząca Komisji Zdrowia 

… Komisji Zdrowia powiedziała tylko ćwierć prawdy, a wszyscy, którzy byli na 

komisji wiedzą, że tej prawdy było więcej ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Panie Radny ! Bardzo bym 

prosił, proszę zająć miejsce. Państwo Radni ! Przedstawiliśmy to co było na 

komisji. Pani Przewodnicząca komisji przedstawiła jej przebieg oraz to w jaki 

sposób radni wyrazili się o tym projekcie. Pan Radny Mazur, Pan 

Wiceprzewodniczący Mirosław Mazur, złożył wniosek formalny o zdjęcie tego 

punktu z porządku obrad, a wcześniej w uzasadnieniu tego wniosku powiedział, 

że chcemy dalej nad nim pracować. Jestem w stanie się z tym zgodzić, bo to jest 

coś, co naprawdę jest dla nas bardzo ważne. Ten temat nie może nam uciec. 

Z drugiej strony nie może zostać poddany emocjom. Ja bym bardzo Państwa 

Radnych prosił o zrozumienie tej sytuacji. I teraz dla porządku, czy Pan Radny 

Mazur zgłosił, tak ? Mamy wyartykułowany wniosek ! Państwo Radni ! Proszę 

poczekać chwileczkę. Każdego z Państwa Radnych dopuszczę do głosu. Jeżeli ja 

domniemywam, że ten wniosek zostanie przegłosowany lub nie, jeżeli by został 

przegłosowany i ten punkt zejdzie z porządku obrad, ja bym prosił, abyśmy dwa 

punkty, które jeszcze zostały, przeprocedowali, i przeszli do punktu interpelacje, 

zapytania i tam Państwo zadadzą te pytania, które chcecie zadać. Dobra ! … Nie, 

nie, Panie Radny ! Mam drugi wniosek formalny zgłoszony przez Panią Beatę 

Białowąs, bardzo proszę ! Pani Radna ! Przypomnę, że może być tylko wniosek 

przeciwny, bo inaczej to musimy przegłosować ten wniosek, Pani Radna ! 

 

- radna Beata Białowąs – Szanowny Panie Przewodniczący ! Szanowni Państwo 

Radni ! Myślę, że mam takie same prawa jak Pan Radny Mazur i również może 

mogę zgłosić wniosek formalny przeciwny o przyjęcie apelu do Prezesa Rady 

Ministrów… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – tak ! Może Pani… 

 

- radna Beata Białowąs –…i żebyście Państwo wiedzieli, co chcecie odrzucić, to 

pozwolę sobie przeczytać projekt uchwały, o który Szanownych Państwa proszę, 

żebyście przyjęli. Apel do Prezesa Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej 

o zatrzymanie nielegalnej imigracji. My, radni Sejmiku Województwa Śląskiego, 

wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec polityki migracyjnej rządu Rzeczypospolitej 

Polskiej i domagamy się natychmiastowego zatrzymania nielegalnej imigracji. 

My, radni Sejmiku Województwa Śląskiego, wybrani głosami mieszkańców 

naszego regionu, czujemy się zobowiązani do jednoznacznego i stanowczego 

wyrażenia sprzeciwu wobec polityki migracyjnej prowadzonej przez rząd 
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Rzeczypospolitej Polskiej, która w naszym głębokim przekonaniu zagraża 

bezpieczeństwu obywateli, stabilności społecznej, spójności kulturowej oraz 

suwerenności naszego państwa. Z niepokojem obserwujemy działania władz 

centralnych, które ulegając presji instytucji Unii Europejskiej 

i międzynarodowych środowisk politycznych, godzą się na mechanizmy relokacji 

nielegalnych imigrantów do Polski, nie przeprowadzając w tej sprawie szerokiej 

debaty publicznej ani konsultacji społecznych. Tego rodzaju decyzje, 

podejmowane ponad głowami obywateli, stanowią rażące naruszenie zasad 

demokracji, transparentności oraz solidarności narodowej. Wyrażamy 

zdecydowany sprzeciw wobec wszelkich form przymusowego osiedlania 

cudzoziemców, którzy nielegalnie przekroczyli granice Unii Europejskiej, a którzy 

mają być relokowani do Polski w ramach tzw. mechanizmów obowiązkowej 

solidarności. Mechanizm ten, forsowany przez Komisję Europejską i wspierany 

przez obecny rząd, godzi w interes narodowy, narusza konstytucyjne gwarancje 

suwerenności państwa oraz naraża nasze społeczeństwo na poważne ryzyko 

destabilizacji. Województwo śląskie jako region o ogromnym znaczeniu 

gospodarczym, społecznym i kulturowym stoi przed wieloma wyzwaniami: 

transformacją energetyczną, problemami demograficznymi, koniecznością 

wspierania lokalnych przedsiębiorstw i zapewnienia godnych warunków życia 

mieszkańcom. W tej sytuacji próby narzucenia obowiązku przyjmowania 

nielegalnych imigrantów nie tylko nie rozwiązują żadnego z naszych problemów, 

ale stwarzają nowe zagrożenia, między innymi zagrożenie dla bezpieczeństwa 

wewnętrznego. Brak możliwości skutecznej weryfikacji tożsamości i przeszłości 

wielu zrelokowanych cudzoziemców może prowadzić do wzrostu przestępczości 

i ryzyka aktów terrorystycznych. Nieodwracalne zmiany kulturowe i społeczne. 

Masowe osiedlanie ludzi z odmiennych kręgów cywilizacyjnych może prowadzić 

do konfliktów społecznych, rozrostu stref wykluczenia i dezintegracji społecznej. 

Wzrost obciążeń finansowych dla samorządów. Brak środków i systemowego 

wsparcia dla regionów, które zmuszane były do integracji imigrantów, oznacza 

drastyczny wzrost wydatków przy ograniczonych możliwościach budżetowych. 

Nie jesteśmy przeciwni pomocy humanitarnej i wyciąganiu ręki do tych, którzy 

rzeczywiście potrzebują wsparcia – ofiar wojen, uchodźców wojennych, ludzi 

uciekających przed śmiercią i prześladowaniami. Polska wielokrotnie dawała 

przykład solidarności, otwartego serca, czego najlepszym dowodem są miliony 

Ukraińców, którzy znaleźli u nas chronienie po wybuchu wojny w 2022 roku. 

Jednak czym innym jest świadoma, dobrowolna pomoc udzielana przez naród w 

akcie solidarności, a czym innym są narzucone z zewnątrz decyzje, które nie 

respektują naszego prawa do decydowania o kształcie własnej polityki 

migracyjnej. Odrzucamy politykę przymusu i domagamy się od władz centralnych 

natychmiastowego wycofania się z jakichkolwiek zobowiązań wobec systemu 

przymusowej relokacji nielegalnych imigrantów. Samorządów nie stać na 

ponoszenie kosztów utrzymania, leczenia, edukacji i zakwaterowania 

nielegalnych imigrantów i ich krewnych ściąganych w ramach łączenia rodzin. 
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Koszty te w krótkiej perspektywie czasowej będą dużo wyższe aniżeli karne 

odbieranie funduszy z Unii Europejskiej, bądź dotacje z budżetu państwa za 

odmowę przyjęcia imigrantów. Żadna korzyść nie wiąże się z przyjmowaniem 

nielegalnych imigrantów. Apelujemy również do wszystkich innych sejmików 

wojewódzkich oraz do Rady Ministrów, by w swoich działaniach respektowały 

wolę obywateli, dbały o bezpieczeństwo wewnętrzne i nie ulegały ideologicznym 

naciskom ze strony instytucji europejskich. Polska musi pozostać państwem 

suwerennym, które samodzielnie decyduje o swojej przyszłości i nie godzi się na 

politykę otwartych granic, która zdewastowała już wiele społeczeństw Europy 

Zachodniej. W imieniu mieszkańców Śląska mówimy dziś głośno i jednoznacznie 

nie dla przymusowej relokacji nielegalnych imigrantów, nie dla polityki 

migracyjnej oderwanej od realnych potrzeb interesów obywateli. Tak dla 

bezpiecznej, suwerennej i odpowiedzialnej Polski. Szanowni Państwo ! Ta 

uchwała, o którą proszę, żebyście Państwo ją dzisiaj przyjęli, jest oczywista. Ja 

uważam, że każdy patriota powinien być za przyjęciem tej uchwały i zupełnie nie 

rozumiem, czego się Państwo boicie. Od razu mówię do Pani Przewodniczącej, 

że ja nie otrzymałam zaproszenia, być może przeoczyłam maila, nie wiem. 

Wystarczyło po prostu zadzwonić, każdy zna do mnie telefon i gdybym tylko 

otrzymała taką informację, że Państwo mnie zapraszacie na 100%, na taką 

komisję bym przyszła. Tak, że bardzo proszę, ja sprawdzę oczywiście jeszcze 

moją skrzynkę mailową. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! Mam 

rozumieć, że to jest wniosek o pozostawienie punktu i rozpatrywanie go, tak ? 

 

- radna Beata Białowąs –…ostatnie, Szanowni Państwo, dwa zdania … być może 

Państwa tymi dwoma zdaniami przekonam, bo jestem głęboko przekonana, że 

Państwo również analizujecie dane, czytacie raporty, sprawozdania i na pewno 

Państwo wiecie, że w tej chwili 80 % osób, które otrzymały negatywną decyzję 

w sprawie azylu, nadal pozostaje w Europie, chociaż Unia Europejska mówi, że 

osoby, które otrzymały negatywną decyzję, nie powinny być w Europie. Ale 80 % 

tych osób zostaje nadal na terenie Unii Europejskiej. Dlatego bardzo nie 

chciałabym, i my jako radni klubu Prawa i Sprawiedliwości nie chcemy, uczmy 

się na dobrych praktykach, jak Państwo na pewno wiecie, kraje skandynawskie, 

chociażby takie jak Dania i Szwecja, które były bardzo otwarte na przyjmowanie 

imigrantów, w tej chwili tworzą od lat programy, które mają spowodować, że 

nielegalnie imigranci wrócą do kraju swojego pochodzenia. Jak Państwo wiecie, 

nie oferują kilkaset czy kilka tysięcy euro, tylko w tej chwili już oferują 

kilkadziesiąt tysięcy euro – chociażby Szwecja od 1 stycznia przyszłego roku, 

wzorując się na projektach, programach chociażby Danii, żeby imigranci wrócili 

do kraju swojego pochodzenia. 
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- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Pani Radna ! … Dziękuję 

bardzo ! 

 

- radna Beata Białowąs –…a my, Szanowni Państwo, chcemy, żeby w Polsce 

takiej sytuacji nie było. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo ! Niektóre 

informacje, które Pani przekazała są cenne. Ja jestem jak najbardziej za tym, aby 

ten temat skierować do dalszych prac komisji, bo mamy tutaj takie zdanie, które 

Pani przeczytała: nie przeprowadzając szerokiej debaty, konsultacji społecznych. 

No przecież my to właśnie chcemy zrobić. Ma Pani przedostatni czy trzeci od 

końca akapit, gdzie… radni Sejmiku, kierując się troską o bezpieczeństwo 

mieszkańców regionu, spójność społeczną i konstytucyjną zasadę suwerenności 

prawa uznają za konieczne i jednoznaczne sprzeciwienie się rozwiązaniom, które 

mogą prowadzić do destabilizacji sytuacji społeczno-gospodarczej oraz 

generować nowe, poważne problemy dla wspólnot lokalnych, zwłaszcza 

w regionie o tak dużym znaczeniu, jakim jest województwo śląskie. No nie sposób 

się z tym nie zgodzić, z tym akapitem. Ale, Szanowni Państwo, na komisji było 

wyraźnie powiedziane – podyskutujmy. Państwo nie chcieli podyskutować. Ja 

widzę potrzebę dyskusji. Szanowni Państwo ! Przechodząc do spraw 

proceduralnych, padł wniosek formalny o zdjęcie tego punktu z porządku obrad. 

Padł wniosek przeciwny Pani Radnej Jadwigi Baczyńskiej … dalej idącym jest 

wniosek o zdjęcie porządku obrad, więc ten będziemy głosować jako pierwszy. 

…[głosy z sali (?)]… Panie Przewodniczący ! Panie Radny ! Panie były 

Przewodniczący ! To pytanie Pana dyskwalifikuje. Cztery lata tu Pan zasiadał 

i Pan tego nie wie ? Naprawdę ! Panie Radny ! Nie toczmy piany, nie bijmy 

tematu. Przechodzimy do głosowania. Czy technicznie jesteśmy gotowi ? 

Dziękuję bardzo ! Szanowni Państwo ! Na wniosek radnego, 

Wiceprzewodniczącego Mirosława Mazura głosujemy wniosek o zdjęcie 

z porządku obrad punktu czternastego. Otwieram głosowanie … kto z Państwa 

Radnych jest za zdjęciem z porządku obrad punktu czternastego, podjęcia 

uchwały w sprawie przyjęcia apelu do Prezesa Rady Ministrów RP o zatrzymanie 

nielegalnej imigracji – druk nr VII/208 ? … Pan Radny Paweł Kobyliński … tak, 

tak Panie Pośle, dostanie Pan głos … nie ma na sali… 

 

Głosowanie nad wnioskiem: 

 

za  23 

przeciw 15 

wstrzym. 0 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…przypomnę, że zdjęcie 

z porządku obrad wymaga połowy ustawowego składu. W tej sytuacji jest, 
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potwierdzają służby techniczne. przyjęliśmy wniosek Pana Radnego Mazura 

o zdjęcie z porządku obrad tego punktu. Bezprzedmiotowym staje się w związku 

z tym wniosek Pani Radnej Jadwigi Baczyńskiej, pozostaje bez rozpatrzenia. 

Przepraszam ! Najmocniej przepraszam, Pani Beaty, Pani Radnej Beaty 

[Białowąs]… Szanowni Państwo ! Mam taką sugestię … proszę poczekać. Mam 

taką sugestię, abyśmy te dwa punkty przeszli. Wiem, że emocje są duże. Chcecie 

Państwo wyrazić swoje zdanie, co jest zrozumiałe. Każdy z nas chciałby w tym 

temacie się wypowiedzieć. Proszę o przejście do punktu piętnastego 

i szesnastego, przeprocedowanie, w punkcie siedemnastym mamy interpelacje 

i zapytania radnych – będziemy prowadzić dalszą dyskusję. Przechodzimy zatem 

do punktu … a tak, tak, przepraszam, Panie Pośle, bardzo proszę ! 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP – Panie Przewodniczący ! Panie Pośle ! 

Państwo Radni ! Widzę, że Pan Przewodniczący Mazur wyszedł. Dobrze jest 

nawrzucać komuś i wyjść. Ja odpowiadam za siebie, Pan powinien za siebie, 

kolega za siebie. Proszę taką zasadę stosować, ona jest bardzo cenna. Szanowni 

Państwo ! Bardzo źle się stało, że zdjęliście Państwo projekt uchwały. Jakbyście 

się w niego wsłuchali, to zasadniczo nie ma tam zdania ... dobrze, że Pan wrócił, 

dziękuję bardzo. Nie ma tam zdania … mam wrażenie, że Pan się już odniósł … 

nie ma tam zdania, z którym – tak przypuszczam, Państwo o tym mówiliście, Pan 

Przewodniczący Mazur o tym mówił – nie ma tam zdania, z którym Państwo 

byście się nie zgadzali. Nie ma tam zdania. Jeśli mieliście Państwo uwagi do 

pierwszego zdania, to z tego co mnie wiadomo, na komisji była zgoda co do 

korekty tej uchwały. Państwo nie chcieliście podjąć tej dyskusji … Państwo nie 

chcieliście podjąć tej dyskusji ! Trzeba było skorygować tę uchwałę 

i przegłosować ten apel, który dla wszystkich jest bardzo dobry. Jest bardzo 

dobry. I ja nie będę w tej chwili poruszał tematów, które … Szanowni Państwo ! 

Te wszystkie uwagi, wywoływanie, Państwo mnie zarzucaliście kwestie 

dowodów. Szanowni Państwo, 9 miesięcy, 4600 migrantów zawróconych, tak to 

Niemcy twierdzą, no bo oni mówią o zawróconych, tylko że pamiętajcie Państwo, 

że granica niemiecka w tamtą stronę jest zamknięta. Czy zapomnieliście 

Państwo ? My chcemy tylko, żeby z naszej strony też zamknąć. Tylko tego 

chcemy, tylko się tego domagamy ! Czy to jest coś zdrożnego ? Żebyśmy mieli 

wzajemną kontrolę na zasadzie równości ? To nic takiego nie jest. To jest ochrona 

interesu Polaków, tam przygranicznych, nas wszystkich, Polek, matek, dzieci … 

równości, zasada równości. Jeśli nasza zachodnia granica jest kontrolowana 

szczegółowo, jeśli ktoś z Państwa miał okazję jechać, to dokładnie się o tym 

przekona. A w drugą stronę nie ma granicy, Szanowni Państwo. Nie ma granicy. 

W drugą stronę wjeżdżają policyjne samochody do Polski bez kontroli. My o tym 

mówimy. Szanowni Państwo ! Mówimy o reakcji rządu, żebyśmy tam postawili 

zapory. Mówimy o tym, o fakcie, że jeśli Europa przegłosowała pakt migracyjny, 

a Polacy się z nim nie zgadzają, co zresztą Państwo – ja słyszałem, słucham – 

potwierdzaliście to wszystko, że Polacy się z tym nie zgadzają, również wasi 
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wyborcy. Już mówiliście o tym. To jeśli Polacy się z tym nie zgadzają, wy o tym 

tutaj mówicie, to ja pytam, dlaczego ściągacie tą uchwałę ? Czego jeszcze 

chcecie ? Chcecie, żeby tu przyszło trzy tysiące Polaków wam to powiedzieć ? 

Tu do Sejmiku ? Tutaj bezpośrednio mają przyjść na te balkony, wam krzyczeć, 

żebyście to przegłosowali ? Wasi wyborcy tu mają przyjść ? Nie lepiej to zrobić 

w kulturalnych warunkach ? W duchu takiego dialogu sejmikowego ? 

Przegłosować coś, co przecież – jak się wsłuchiwałem w tą dyskusję – dla 

wszystkich Państwa, jest oczywiste. Szanowni Państwo ! No, opamiętajmy się, ja 

was bardzo proszę. Przecież ja apelowałem w duchu, nie tak jak Pan Poseł, który 

zaatakował nas jakimiś liczbami, niestworzonymi rzeczami. Jeśli mnie pytacie 

o dowody, ja bardzo proszę o te dowody w drugą stronę. Bardzo proszę o dowody. 

O dowody. Szanowni Państwo … Szanowni Państwo ! Proszę nie przerywać… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Szanowni Państwo ! Proszę 

o uspokojenie emocji… 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…jeśli jest prowadzone postępowanie 

karne, to z całym szacunkiem rozumiem, że dzisiaj Najwyższa Izba Kontroli to 

już w ogóle jest ważniejsza od postępowania karnego, które nic nie wykazało. 

Rozumiem, że sugeruje Pan, że nasze służby są nieudolne. Nie potrafią znaleźć 

tego, co znalazła Najwyższa Izba Kontroli. Powiem Panu, że to chyba jest jednak 

mimo wszystko złe świadectwo... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panowie Posłowie ! … 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…Szanowny Panie, dzisiaj... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…reprezentujecie majestat 

Rzeczypospolitej Polskiej ! 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…dzisiaj ja mam wątpliwość, czy jak 

nie wyjdę z tej sali, nie będę aresztowany. W takim państwie żyjemy, Panie 

Pośle ! Dzisiaj w takim państwie żyjemy ! W takim państwie żyjemy. Więc, 

Szanowny Panie Pośle, jeśli Pan obrzuca liczby, daje Pan niestworzone rzeczy 

tutaj z tej mównicy, to musi Pan po prostu to udowadniać. I powiem... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Pośle ! Przepraszam 

najmocniej ! Panie Pośle... 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…i powiem więcej… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Pośle ! Przepraszam, 

czy Pan ma coś do dodania w sprawie województwa śląskiego ? 
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- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…mam do dodania to, że przeszkadza 

mi Pan Poseł, a zwraca Pan uwagę mnie… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – Panie Pośle ! Proszę 

kontynuować swoją wypowiedź, nie zwracając na głosy z sali. 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…Panie Przewodniczący ! Ja z tej 

mównicy zostałem wywołany trzy razy po nazwisku. Ja siedziałem cierpliwie, 

nikomu nie przeszkadzałem – cichutko tam, gdzie moje miejsce. A Pan jest 

Przewodniczącym i powinien Pan pilnować porządku. I nie jestem tu po to, żeby 

Pana pouczać. 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę kontynuować 

wypowiedź. 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…z całym szacunkiem ! Szanowni 

Państwo ! Jeszcze raz powtarzam, nawet gdybyśmy weszli w spór, czy ma rację 

Pan Tomczykiewicz, czy mam rację ja, czy są jakieś dowody, czy ich nie ma, czy 

prokuratura dobrze działa, czy NIK działa, to nie jest ważne. To w tym temacie 

nie ma znaczenia, bo w tej uchwale nie ma ani słowa na ten temat. W tej uchwale 

jest tylko mowa o tym, zabezpieczmy nasz kraj, żeby nie popełnił błędu, o którym 

cały świat już mówi, że Europa popełniła błąd. I tylko o tym mówimy. 

Zabezpieczmy siebie. Jeszcze mamy szansę. Jeszcze żeśmy tak daleko nie 

zabrnęli. Jeszcze mamy szansę się uratować przed tym, z czym dzisiaj wojuje cała 

Europa, która okazała dobre serce, pokazała, otwarła się i dzisiaj ma ogromne 

problemy. My jeszcze możemy to zatrzymać, abstrahując od naszego sporu 

politycznego – abstrahując od tego, tak jak powiedziałem, czy Pan Poseł ma rację, 

czy ja – to się umówimy, będziemy się przekomarzać, żeby Państwu nie zawracać 

głowy. Ale w tej uchwale nie ma o tym mowy, Szanowni Państwo. W tej uchwale 

nie było o tym mowy. I nawet jeśli usiądziecie, i nawet dalej będziecie 

dyskutować, to do tej uchwały już niczego nowego nie znajdziecie, bo pytanie 

jest jedno – albo chcemy zatrzymać nielegalną migrację w naszą stronę, albo nie 

chcemy jej zatrzymać. I to wszystko ! To nie wymaga dyskusji. Albo chcemy, 

albo nie. Jeśli okaże się, że ja nie mam racji w tym sporze z Panem Posłem, to czy 

wy będziecie głosować za tym, żeby migracja była nielegalna? Czy będziecie 

głosować za tym, żeby tu jednak było tak jak w Niemczech, w Szwecji, w Danii ? 

Będziecie za tym głosować ? Się okaże, że ja nie miałem racji. Będziecie 

głosować za tym ? No nie, bo sami mówiliście, że nie chcecie tego. No to 

wystarczy tylko taką decyzję podjąć. Szanowni Państwo ! O tym jest ta dyskusja. 

Chcemy albo nie chcemy, jesteśmy za albo przeciw. I nic więcej ! I Szanowny 

Panie Przewodniczący ! Już kończąc, i też nie chciałbym żeby Pana pouczać, ale 

jestem wielkim miłośnikiem tego żeby procedując zawsze były przestrzegane 



47 

zasady. Nie spotkałem się jeszcze, Panie Przewodniczący, z taką sytuacją, 

w której znalazł się w porządku obrad projekt, Pan Przewodniczący doszedł do 

punktu, w którym ten projekt ma być procedowany, dopuszcza Pan najpierw 

kogoś do wniosku formalnego, po czym rozpoczyna Pan procedowanie projektu, 

dopuszczając opinię do tego projektu, a nie dopuszczając do głosu projektodawcy 

tego projektu. Dla mnie jakaś konstrukcja kompletnie, powiem szczerze, pierwszy 

raz się mi zdarzyło, żebym taką konstrukcję widział, żeby odwrócić w ogóle 

kolejność działań. Przecież to jest zmiana porządku obrad, to jest wniosek 

o zmianę porządku obrad, wycofanie uchwały i tak dalej. To jest zmiana porządku 

obrad ! To jest zmiana porządku obrad... 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dokładnie, Panie Pośle, to jest 

zmiana porządku obrad ! 

 

- Pan Marek Wesoły, poseł na Sejm RP –…a była przegłosowana zmiana 

porządku obrad ? Nie, nie była przegłosowana zmiana porządku obrad. Państwo 

zdjęliście uchwałę, nie przegłosując zmiany porządku obrad. Z całym 

szacunkiem, Szanowni Państwo, no bądźmy poważni i naprawdę ja byłem 

w duchu takiej, bo ja wierzę w to, że na tej sali naprawdę szukałem śląskiego 

rozsądku. Szukałem śląskiego rozsądku. Taki był mój duch wypowiedzi. 

Przeczytajcie tę uchwałę, tam nie jest nic przeciwko wam, a jak nie zgadzaliście 

się z jakimś zdaniem, no przecież, a co mamy wpisać, że: do rządu. Do rządu, 

a do kogo ? Do rządu, bo rząd o tym może zdecydować. Do rządu, bo do kogo 

mamy wpisać ? Do Sejmu ? Sejm nie decyduje o tym, rząd. A powiem tak, 

decyzja jest łatwiejsza w jednym miejscu, u premiera. Premier może jutro podjąć 

decyzję, wydać zarządzenia i koniec, po wszystkim, temat skończony. I tak jak 

powiedziałem, jeszcze raz to podkreślę. My robimy wszystko jako opozycja. 

Dzisiaj jesteśmy opozycją, robimy wszystko. Nie damy rady obronić Polaków, 

ale wy rządzicie. Jesteście to w stanie zrobić. Odpowiedzialność idzie na was. 

Możecie to zrobić. Albo chcecie, albo nie. Ściągając tą uchwałę widać, że nie 

chcecie. Dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Panie Pośle ! 

Powiem tak: 60 % swojego czasu przeznaczył Pan na wypowiedź ad personam, 

polemizując z Posłem Tomczykiewiczem. Szanowni Państwo ! Nie wiem jak wy, 

ale ja na Związku Województw złożę prośbę o zmianę legislacyjną w ustawie 

o wykonywaniu mandatu posła i senatora Rzeczypospolitej, aby na żadnym 

samorządzie posłowie i senatorowie nie mogli ze sobą polemizować. Pan, Panie 

Pośle, miał mówić ad rem ! Pytałem Pana, co Pan ma jeszcze do powiedzenia w 

tej sprawie ? A Pan 60 % swojej wypowiedzi kieruje do Posła Tomczykiewicza. 

Szanowni Państwo ! Wy się zastanówcie. My jesteśmy samorządowcami. Ja 

wiem, że wielu z Państwa … Pan, to Pan jest Posłem, Pan tworzy prawo, Pan 

tworzy ustawy, to Pan ma prawo składać wnioski do procedury legislacyjnej ! Pan 
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przed chwilą powiedział, że Sejm nic nie może. No to tym bardziej, no co może 

Sejmik ? No przecież idąc w ślad Pańskich słów, my staramy się o to, aby jak 

najlepiej działać dla mieszkańców województwa śląskiego i współpracować 

z innymi samorządami na terenie województwa oraz sąsiednimi i nie tylko. 

Chcemy jak najlepiej dla naszych mieszkańców. Chcemy, aby tutaj było jak 

najmniej opluwania siebie nawzajem i jak najmniej emocji. Chcemy, aby było jak 

najwięcej pracy. Proszę nie przenosić sejmowych zwyczajów do Sejmiku. Ja o to 

apeluję do Państwa Posłów. I bardzo proszę Państwa Posłów o to, abyście między 

sobą nie wymieniali polemiki, tracąc cenny czas na to, gdzie możemy procedować 

coś, co jest ważne dla mieszkańców województwa. Zgadzam się z tym, co 

powiedział Pan Mazur. My mamy również granicę czeską, my mamy granicę 

słowacką. Nikt się tym nie zainteresował, a ja chętnie bym widział w tym apelu 

lub w innym stanowisku – jeżeli nie apelu, to stanowisku – aby tam znalazła się 

również granica, która jest częścią województwa śląskiego. Szanowni Państwo ! 

Ja bym chciał, abyście zrozumieli, że mniej polityki, więcej pracy. Dziękuję 

bardzo. Czy Pan Poseł Tomczykiewicz chce jeszcze zabrać głos ? …[z miejsca: 

nie !...]… Dziękuję bardzo ! Dziękuję bardzo Panie Pośle. Dziękuję za 

zrozumienie sytuacji ! Przechodzimy do punktu 14. z uwagi na przesunięcia. 

I tak ! Wniosek zrzucający był zmianą w porządku obrad. To proszę poczytać 

ustawę i regulamin. Dziękuję bardzo ! Przechodzimy do punktu 14… 

 

 

14.1 Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy Samorządu 

Województwa Śląskiego z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie na rok 2024: 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…czy do przedłożonego 

sprawozdania potrzebne są Państwu wyjaśnienia ? … Nie widzę ! Czy ktoś 

z Państwa chce zabrać głos w tej sprawie ? Ja tu mam bardzo listę. Proszę teraz 

o podniesienie ręki, jeżeli ktoś z Państwa w tej sprawie chce zabrać głos … Nie 

widzę ! Dziękuję bardzo ! Przechodzimy do punktu 15… 

 

 

15. Sprawozdanie z działalności Zarządu Województwa Śląskiego 

w okresie pomiędzy sesjami: 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – komplet materiałów wysłano 

Państwu w formie elektronicznej 23 maja bieżącego roku. Czy ktoś z Państwa ma 

pytania do tej sprawy ? Proszę o podniesienie ręki … Nie widzę ! Przechodzimy 

zatem do punktu 16… 

                                                           
1 zmiana numeracji kolejnych punktów porządku obrad ! 
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16. Interpelacje, zapytania, wnioski, oświadczenia radnych: 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…czy zgodzą się Państwo 

występować w kolejności zgłoszeń poprzednim, czy kasuje to i robimy nową 

listę ? Zgadzacie się Państwo, bardzo proszę … Panie Radny ! Jesteśmy 

w punkcie interpelacje, zapytania, wnioski … Inaczej ! Ja mogę podejść do 

tematu w ten sposób. Najpierw przyjmuję interpelację na piśmie. Bardzo proszę ! 

… Panie Radny ! Przykro mi, ale Pani Baczyńska ma interpelację na piśmie, 

a była pierwsza, więc przyjmiemy najpierw jej interpelację. A potem będziemy 

dyskutować wnioski. Bardzo proszę, Pani Radna Baczyńska ! 

 

- radna Jadwiga Baczyńska – dziękuję bardzo ! Szanowny Panie 

Przewodniczący ! Ja mam interpelację na piśmie dotyczącą pozwoleń na pracę, 

czyli legalnej emigracji dla akurat tutaj konkretnego obywatela Ukrainy. To jest 

Pan, którego imię rozpoczyna się na literę R. Ja mam oczywiście zgodę na 

udostępnianie danych osobowych do radnych Sejmiku i do Zarządu 

Województwa Śląskiego, ale dla już takiej ścisłości używam w interpelacji 

określenia Pan R. To jest pielęgniarz anestezjologiczny, który pracuje dla 

Górnośląskiego Centrum Medycznego… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę Państwa Radnych 

jeszcze o skupienie. Przepraszam Pani Radna ! Proszę Państwa Radnych 

o skupienie ! Proszę kontynuować… 

 

- radna Jadwiga Baczyńska –…Pan R. pracuje dla Górnośląskiego Centrum 

Medycznego im. prof. Leszka Gieca przy Śląskim Uniwersytecie Medycznym 

w Katowicach. Jak wszyscy Państwo wiecie, zwłaszcza radni Komisji Zdrowia 

i Polityki Społecznej, zawody medyczne, a zwłaszcza pielęgniarze, a jeszcze 

o specjalizacji anestezjolog, to są zawody skrajnie deficytowe. I są to zawody 

ratujące życie, zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców województwa śląskiego, 

a nie tylko, bo Górnośląskie Centrum również przyjmuje pacjentów spoza 

województwa. Dlatego zwracam się do Zarządu Województwa Śląskiego 

w sprawie usprawnienia procesu wydania karty pobytu dla tego obywatela, ale 

również innych cudzoziemców, którzy przebywają na terenie naszego 

województwa, pracują i zmagają się z bardzo długim czasem oczekiwania na 

pozwolenia na pracę, czy przedłużenia pobytu, czy karty pobytu, w zależności od 

tego, na jakim etapie pobytu tutaj przebywają. Te oczekiwania trwają nawet kilka 

lat, ponieważ jest tak dużo zgłoszeń, a pracowników urzędu jest stosunkowo 

bardzo mało co do tej ilości zgłoszeń. Jeżeli Pan R., pan pielęgniarz, nie otrzyma 

karty pobytu przed wrześniem obecnego roku, będzie musiał zakończyć pracę 

i być może nawet opuścić nasz kraj. Ja dokładnie nie znam tej procedury, ale tu 

chodzi o to, żeby on mógł dalej pracować. Jest cenionym pracownikiem, mamy 
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opinię pracodawcy i gorącą prośbę o to, żeby ten Pan mógł dalej pracować. I w tej 

interpelacji chciałam wyjaśnić, że właśnie takie osoby, tacy cudzoziemcy są 

bardzo szanowani, bardzo pożądani, bardzo potrzebni w naszym województwie. 

A nasz wniosek dotyczył nielegalnych imigrantów i do Pana 

Wiceprzewodniczącego, nie ma go tutaj już, chciałam się zwrócić szczególnie, 

ponieważ Pan Radny i Wiceprzewodniczący Sejmiku jest na liście osób, które 

otrzymały maila od Rady Powiatu Zawierciańskiego. Ja przytoczyłam ten ważny 

punkt tej uchwały podjętej jednogłośnie, podpisanej przez Przewodniczącego 

Jarosława Kleszczewskiego, który to przewodniczący jest przedstawicielem… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Państwo Radni ! Proszę 

o szacunek dla mówców… 

 

- radna Jadwiga Baczyńska –…i radnym z ramienia Państwa tutaj opcji, więc to 

nie jest sprawa polityczna, tylko sprawa bezpieczeństwa naszego powiatu, 

z którego to Pan Radny Mazur pochodzi. I kuriozum osiągnął jako Prezydent 

Zawiercia, nie uzyskując reelekcji, ponieważ, przypuszczam, że nawet nie 

przeczytał tego maila z tą uchwałą. Tą uchwałę otrzymali radni z mojego okręgu 

wyborczego, czyli ja, Pan Dariusz Starzycki, Pani Aldona Węgrzynowicz jako 

członkowie Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej. Otrzymał również Pan Mazur, 

Pan Adamczyk i jeszcze, sekundka … pismo … i jeszcze … tak, tak, ale ta 

interpelacja dotyczy tutaj właśnie tego procesu. I apel, który podjęła jednogłośnie 

Rada Powiatu dotyczy ośrodka dla nielegalnych cudzoziemców, który to jest 

w planach obecnego rządu do zbudowania właśnie w powiecie zawierciańskim. 

Szanowni Państwo ! Gminy Zawiercia, Poręba również podjęły takie apele 

i również je wystosowały do rządu. I Rada Powiatu akurat przekazała do nas tą 

uchwałę, która wyraża stanowczy sprzeciw – są tam takie słowa użyte – 

stanowczy sprzeciw co do budowy tego ośrodka dla nielegalnych cudzoziemców, 

którzy mieliby tam zamieszkać. To jest ośrodek, który miałby być zbudowany 

obok aresztu. Tam jest też areszt. Czyli to są tak naprawdę ludzie, którzy łamią 

prawo i tam mieliby oczekiwać na deportację z naszego kraju. W powiecie 

zawierciańskim mieszkańcy masowo protestowali, z Poręby, z Zawiercia, 

z Ciężkowic, masowo protestowali i żaden radny nie zakwestionował tego apelu. 

Wszyscy jednogłośnie wystosowali ten apel do ministra. Dlatego naszą intencją 

było podjęcie działań, ponieważ otrzymaliśmy ten apel i przekazałam go w trakcie 

trwania komisji do przewodniczącej komisji i również do Pana Przewodniczącego 

Sejmiku, żeby to było jasne. Dlaczego my ten apel wystosujemy … stosujemy ? 

Jako odpowiedź na tamten. Mamy numer sprawy. Jest prośba, żeby w odpowiedzi 

nie wykasowywać tego numeru z tytułu, ponieważ jest to tak ważne. To jest już 

procedura trwająca. To nie jest nasza oddolna, pierwsza inicjatywa. To jest 

odpowiedź na tamten apel i konkretnie na tego typu działania. Dlatego jestem 

mocno zdziwiona, przede wszystkim niewiedzą, no Pana Wiceprzewodniczącego 

Mazura, który pochodzi, jest przedstawicielem, mieszka w powiecie 
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zawierciańskim i tamtych mieszkańców reprezentuje. I się później Państwo 

dziwicie, dlaczego tak niskie uzyskujecie wyniki w wyborach właśnie w tamtym 

powiecie, no skoro macie takich radnych, przedstawicieli. Ja naprawdę Państwa 

bardzo proszę o to, żeby nie lekceważyć, nie traktować tego apelu jako jakaś 

rozgrywka polityczna, tylko naprawdę poważnie podejść do sprawy, bo jeżeli 

tego apelu nie wystosujemy, jeżeli minister nie podejmie działań, to będziemy 

mieć ośrodek dla cudzoziemców nielegalnie przebywających w naszym kraju. 

Będą oni tam w zamknięciu, a czy nielegalnie się z niego wydostaną, czy nie, to 

z czasem się okaże. Mam nadzieję, że nie będziemy musieli doświadczać takich 

problemów, ale nikt w całym powiecie zawierciańskim i województwie śląskim 

nie chce takich ośrodków. Dlatego bardzo Państwa proszę o podjęcie pracy nad 

tym apelem szybko i sprawnie. Dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –dziękuję bardzo ! Poproszę 

o interpelację. W kolejności bardzo proszę, Pan Radny Marek Bieniek ! Państwa 

przepraszam, ale Pan ma na piśmie interpelację… 

 

- radny Marek Bieniek – Panie Przewodniczący ! Szanowni Państwo ! Ja bardzo 

szybko, żeby Państwu nie blokować możliwość wypowiedzenia się, w waszej 

ważnej sprawie oczywiście. Mam dwie interpelacje. Interpelacja pierwsza 

dotyczy budowy ronda na skrzyżowaniu dla drogi wojewódzkiej 907 i drogi 

wojewódzkiej 901, celem poprawy bezpieczeństwa użytkowników drogi. To jest 

ponowna interpelacja dotycząca tego ronda, ale już doszliśmy do pewnego 

konsensusu i myślę, że ta treść wraz z załącznikami będzie przekazana do Zarządu 

Dróg. Myślę, że tu już będzie łatwiej nam procedować w tej sprawie. Druga – 

dotycząca jest drogi wojewódzkiej 906. To to pierwsze jeszcze dopowiem, że to 

jest gmina Wielowieś – tutaj powiat gliwicki, tutaj droga wojewódzka 906. To 

jest gmina Koszęcin, powiat lubliniecki. To dotyczy przebudowy istniejącego 

pasa drogi na dwóch odcinkach w miejscowości Koszęcin i Bukowiec. Bardzo 

proszę, Panie Przewodniczący ! Dziękuję Państwu ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Panu 

Radnemu ! … Dziękuję ! Czy ktoś jeszcze jest z interpelacją pisemną ? Bardzo 

proszę Pani Radna … a nie, bo Pani Beata Kocik była, Pani Radna, przepraszam, 

Beata Kocik była zapisana w tej kolejności. Jeżeli Panie poczekają, to bardzo 

proszę. Proszę bardzo Pani Radna ! 

 

- radna Beata Kocik – Panie Przewodniczący ! Z Zarządu trochę już mało Państwa 

zostało. Radnych, jak widzę, opozycji, myślę, że dla nich może na ten moment 

jest ten temat wyczerpany. Natomiast dla nas ten temat, czyli temat apelu do 

Prezesa Rady Ministrów o zatrzymanie imigracji, nie jest zakończony. Drodzy 

Państwo ! Moje wystąpienie nie miało być emocjonalne. Miało być takie, że 

miałam przedstawić tylko i wyłącznie fakty. Fakty, czyli daty, liczby, sondaże 
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nasze, czyli sondaże Polaków, jak my podchodzimy do tego problemu. No 

niestety, Pan Wiceprzewodniczący, Pan Mazur, złożył wniosek formalny. 

Oczywiście jako Radny ma do tego prawo, ale trzeba się zastanowić, dlaczego. 

Pan Przewodniczący też powiedział, że nie upolityczniajmy tego apelu. Natomiast 

my jako radni, też również jako mieszkańcy, obywatele, oglądamy jednak mimo 

wszystko pewnie obrady Sejmu. I w tej chwili przypomniało mi się, nawet nie 

przypomniało, ponieważ bardzo to skrupulatnie oglądałam, że na ostatnim Sejmie 

co się wydarzyło, Drodzy Państwo ? I dla mnie to jest zupełnie to samo co 

wydarzyło się tutaj na Sejmiku Województwa Śląskiego. Drodzy Państwo ! Na 

35. posiedzeniu Sejmu, Sejm głosami koalicji rządzącej odrzucił wniosek 

o zobowiązanie premiera do udzielenia informacji na temat udziału Polski 

w pakcie migracyjnym i jego mechanizmie rozdzielania imigrantów do 

poszczególnych krajów Unii Europejskiej, w tym Polski. Dlaczego ? No to teraz 

powinniśmy sobie zadać pytanie czy my, obywatele, musimy mieć taką 

możliwość i powinniśmy mieć taką wiedzę. Może wtedy byłoby mniej kłótni 

i mniej wyciągania sensacyjnych, dla mnie, historii. Natomiast jeszcze wcześniej, 

przed posiedzeniem, w ostatniej chwili odwołano posiedzenie Sejmowej Komisji 

do spraw Unii Europejskiej, na którym miał być rozpatrzony dopiero projekt 

uchwały w sprawie wypowiedzenia paktu migracyjnego. No chyba o to 

wszystkim nam chodzi, bo Pan Wiceprzewodniczący Mazur tak pięknie mówił, 

że on się z tym zgadza, wszyscy radni koalicyjni się zgadzają, jego przyjaciele się 

zgadzają. Natomiast gdzie jest ta dyskusja ? A w tej uchwale jednym z takich 

zasadniczych zapisów było to, że nie powinniśmy godzić w bezpieczeństwo 

naszego kraju i obywateli. I proszę mi odpowiedzieć, kto się z tym nie zgadza ? 

Po lewej, po prawej, czy centroprawica ? No myślę, że zgadzamy się wszyscy. 

I jest mi bardzo przykro, że ten dzisiejszy Sejmik i ten punkt tak naprawdę, moim 

zdaniem, i zdaniem moich kolegów z klubu Prawa i Sprawiedliwości, został po 

prostu zlekceważony. Ponieważ o tym im więcej będziemy mówić, im więcej 

będzie takich apeli, to po prostu będziemy bezpieczniejsi. Szkoda, bo 

przygotowałam sobie również i sondaże i procentowo, więc to nie są emocje, to 

nie są fakty wyssane z palca, czego obawiają się Polacy. Ale z racji tego, że mówię 

tutaj do pustych ław sejmikowych, czyli znaczy co ? Jest po temacie. Wybory 

mamy 1 czerwca. Pan Wiceprzewodniczący Mazur uratował sytuację, czyli 

według niego uratował twarz koalicji, więc z zadowoleniem można jechać do 

domu. No nie tak powinna wyglądać polityka, właśnie nawet nie polityka, tylko 

służenie jako radni, bo ja jestem wieloletnią radną i za każdym razem powtarzam, 

mnie wybrali mieszkańcy i ja służę mieszkańcom nie tylko swojego regionu – 

ponieważ jestem z regionu częstochowskiego, dotyczy nas to bezpośrednio, bo 

już za chwilę będą trzy centra integracyjne, ale nie chcę o tym mówić – ja służę 

mieszkańcom i w takich trudnych sytuacjach również. A tu się okazuje, że 

niestety, nie każdy radny tak pojmuje swoją służbę i dlatego jest mi przykro. 

Cieszę się, że na koniec i powiem tylko jedno słowo, jedno zdanie. Moja 

koleżanka zaapelowała, więc dalej apeluję do pustych krzeseł. Mimo wszystko 
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dalej pracujmy nad tym apelem, żeby mieszkańcy naszego województwa 

wiedzieli za co i dlaczego nas wybrali. Dziękuję pięknie ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku – dziękuję bardzo Pani Radnej ! 

Mam taką gorącą prośbę, abyśmy przynajmniej jeżeli o mnie chodzi, nigdy nie 

oceniam absencji radnych – my nie wiemy, z jakich powodów tych radnych nie 

ma. Ja oczywiście nad tym ubolewam, że obradujemy w takim składzie, ale 

każdego powody są ważne i domniemuję, że takie były. Bardzo proszę, Pani 

Radna Maria Nowak ! 

 

- radna Maria Nowak – Panie Przewodniczący ! Szanowni Państwo Radni ! 

Szanowni Goście ! Bo jeszcze chyba są… Panie Przewodniczący ! Ja mam 

pytanie nieco inne, mianowicie uchwała Sejmiku w sprawie Audytu 

krajobrazowego została przez Wojewodę uchylona. Chyba się nie mylę ? I teraz 

mam pytanie, ponieważ z tego co wiem, to Zarząd się nie odwołał, czyli jak będzie 

wyglądała sytuacja w najbliższym czasie ? Czy będziemy zaczynać procedować 

od początku ? Czy już jest jakaś sytuacja taka, że ona będzie tylko 

kontynuowana ? A interesuje mnie to o tyle, mnie jako mieszkanki Chorzowa, ale 

i chorzowian, że w tym Audycie krajobrazowym nie znalazł się Chorzów Stary. 

Była to najpierw wieś, potem Chorzów już część miasta, ale ma prawie 800 lat, 

768 lat. I on się tam nie znalazł. Zabudowa, ta XIX-wieczna, czy nawet trochę 

jeszcze wcześniejsza, no powinna znaleźć się w tym audycie. Ja mogę powiedzieć 

tylko rzeczywiście też moja wina, że ja się wcześniej jakoś nie połapałam w tym 

wszystkim. Ciągle mówiliśmy o Parku Śląskim, a zgubiliśmy bardzo ważną część 

Chorzowa Starego, Chorzowa, przepraszam, mianowicie Chorzów Stary. To jest 

bardzo ważne żeby on się w tym Audycie krajobrazowym też znalazł. I dlatego 

pytanie moje, czy będzie można teraz jeszcze dołączyć ten Chorzów Stary ? I tam 

są takie Żabie Doły, piękna … piękny teren, który przez Miasto Chorzów przyjęty 

jest jako obszary krajobrazowo strzeżone, czy one tam się też, moim zdaniem i 

zdaniem chorzowian, powinny się też tam znaleźć. Tylko, że poprzedni prezydent 

już był takim, już jak gdyby się tym nie interesował, już to odpuścił, a nowy 

jeszcze się w tym za szybko nie zorientował. Teraz chcemy tą sprawę naprawić, 

tylko jaka jest możliwość, jaka byłaby procedura w tym zakresie ? To jest jedna 

sprawa i druga, która w jakiś sposób dotyczy ostatniej komisji, której jestem 

członkiem – jestem członkiem Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia. 

I Panie Przewodniczący, Pana zdaniem opinia jest jaka ? Bo ja tego nie wiem, to 

nie padło tutaj… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…pozytywna, Pani Radna, 

pozytywna. 

 

- radna Maria Nowak –…czyli opinia jest … tego tu nie usłyszałam. A skoro było 

nas trzynaście osób, sześciu za, zwykła większość była… 
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- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…jak najbardziej pozytywna. 

 

- radna Maria Nowak –…dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…myślałem, że Pani Radna 

Przewodnicząca to powiedziała… 

 

- radna Maria Nowak –…nie powiedziała ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…ale jeżeli to nie wybrzmiało, 

potwierdzam – opinia jest pozytywna, ponieważ radni pozostawali na obradach. 

I tutaj, tu jest … nie ma żadnych kontrowersji. 

 

- radna Maria Nowak –…dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, że to teraz 

wybrzmiało. Dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo Pani Radnej. 

Czy ja mogę dwa słowa odpowiedzieć, bo pewną wiedzę mam, ale nie pełną. 

Proszę zająć miejsce Pani Radna. Jeżeli chodzi o Park, moim zdaniem Rada 

Miasta Chorzowa z tego, co się orientuję, przyjęła taką uchwałę o parku 

kulturowym. Nie wiem, czy tam nie jest włączona Starówka Chorzowa, a jeżeli 

chodzi o nasz audyt krajobrazowy, on będzie dostosowany do wymogów służb 

Pana Wojewody. Służby wymieniły kilkadziesiąt punktów, do których musimy 

się odnieść. W związku z tym będzie konieczność prawdopodobnie, na 99 %, 

przyjęcia jeszcze raz tej uchwały. Przede wszystkim chodzi o taką, moim 

zdaniem, trochę semantykę, bo powinniśmy osobno głosować uwagi, a osobno 

głosować samą uchwałę. Ja się trochę z tym nie zgadzam, ponieważ uwagi, czyli 

załącznik numer 1, były integralną częścią uchwały. Ale no trudno, tam są 

prawnicy, którzy doskonale znają temat i tak uznali. I oprócz tego jeszcze mamy 

kilkadziesiąt innych uwag, do których będziemy musieli się dostosować, tylko 

wie Pani co, nie wiem czy jesteśmy w stanie otworzyć jeszcze proces tego, aby 

ten obszar uznać – musiałaby Pani złożyć jak najszybciej, jeszcze dzisiaj, jakiś 

rodzaj interpelacji, określić konkretnie swój pomysł na to, prawda ? Lub 

sprecyzować pytania. Przynajmniej będziemy się starali w jakiś sposób jak 

najszybciej przekazać to do służb Pana Marszałka i spróbuję to, żeby jak 

najszybciej odpowiedzieli, czy to jest jeszcze możliwe ? Boję się, że to już jest 

proces zamknięty, bo ten zespół teraz jakby dostosowujemy tą uchwałę do 

wymogów służb prawnych Wojewody. Już mniej jest merytoryki, a więcej 

prawnych zagadnień, które musimy sformułować. I obawiam się, że to może nie 

być możliwe, ale proszę próbować. Tu może coś jeszcze się będzie dało zrobić. 

No szkoda, ja wiem, że Pani akurat uczestniczyła w tych naszych komisjach 

i szkoda, że to uciekło, bo to jest bardzo ważny temat … No właśnie ! Proszę 
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wejść na mównicę, bo nie słychać, a jeżeli ma Pani coś istotnego, chciałbym, żeby 

to również było w protokole… 

 

- radna Maria Nowak –…już ... Rada Miasta nie podjęła jeszcze uchwały, że to 

będzie jakiś park krajobrazowy, czy że to, tylko na razie zapowiedziała pracę 

idące w kierunku określenia jak gdyby tych najbardziej priorytetowych zabytków 

miasta Chorzowa. I to na pewno jest przede wszystkim cały Chorzów Stary, który 

ma niespełna 800 lat… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę podjąć starania 

w formie interpelacji lub zapytania. Dziękuję ! … Dziękuję ! Bardzo proszę, 

a Pani Radna, dobrze … Pan Radny Jan Kawulok. Bardzo proszę Panie Radny ! 

 

- radny Jan Kawulok –…jeszcze raz … Panie Przewodniczący ! Panie 

Marszałku ! Szanowni Państwo tutaj Pracownicy Urzędu, ale też radni, którzy 

zostali ! Ja miałbym takich kilka uwag, ponieważ no Pan tutaj dał reprymendę 

Panu Posłowi, że nie powinno być polemiki. Ja miałbym identyczny problem 

Panu wobec poprzedniego Przewodniczącego Sejmiku. Dzisiaj Pan trzykrotnie 

powiedział, że się dziwi, że byłem przewodniczącym. Mnie wybrali, cztery lata 

byłem. Jest faktem, że w wielu Pana decyzjach, ja się nie zgadzam z Panem… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Przewodniczący ! Nie 

powiedziałem, że się dziwię, że Pan był przewodniczącym, absolutnie. Nie 

śmiałbym… 

 

- radny Jan Kawulok –…wtedy proszę powiedzieć wyraźnie, że Pana 

interpretacja jest inna … no i dlatego ja mówię, jeżeli my oczekujemy żeby się 

posłowie szanowali, to jako aktualny przewodniczący i były, też się szanujmy. To 

będzie o wiele prostsze. I teraz po kolei, jeśli chodzi o dzisiejsze sprawy. To jest 

ciekawe, że Pani Radna nie wiedziała w końcu, jaka jest opinia Komisji Zdrowia, 

bo to nie padło. Ale to jest ciekawe, dlaczego to nie padło. Na Komisji Zdrowia 

faktycznie była ta dyskusja, o którą Pan apelował. Myśmy trzy godziny 

dyskutowali do tego stopnia, że nam budynek zamknięto, tak ? Że nie mogliśmy 

wyjść wieczorem, nie ? I efektem tego było głosowanie, które było dla mnie 

jednogłośne. Oczywiście Pani Przewodnicząca Komisji powiedziała, że ona tego 

właściwie głosowania nie uznaje. Na to – z wielkim szacunkiem wymienię – 

Paweł Kobyliński powiedział, że się zwracamy o opinię prawną. Jeżeli opinia 

prawna będzie pozytywna, to on sam tu dzisiaj wystąpi i to potwierdzi, że ta 

uchwała jest podjęta jednogłośnie. I faktycznie następnego dnia pojawiła się 

opinia prawna, która potwierdziła to, co Pan mówi. Ale Pani Przewodnicząca nie 

powiedziała. Dlatego prosiłem o głos jako wiceprzewodniczący komisji, bo 

chciałem jej zapomnienie, no przypomnieć, bo to wynika z uczciwości. 

Oczywiście pytanie jest znowu, moja niewiedza czteroletnia, jeżeli jest 
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procedowana uchwała i zwyczajowo było tak: czy radni potrzebują 

wprowadzenia do uchwały … opinie komisji. Co robimy dzisiaj ? Zamiast 

wprowadzenia do uchwały mamy wystąpienie piętnastominutowe – 

piętnastominutowe Pana Wiceprzewodniczącego, kończące się wnioskiem 

formalnym o zamknięcie dyskusji. A czemu o to nie wnioskował przed swoim 

wystąpieniem ? On się może wypowiedzieć, a my nie ? Ja zawsze jednak przez 

tego zapisu regulaminu, że radnego można nie dopuścić do głosu, jeżeli już dwa 

razy zabiera głos w danej uchwale, w danym temacie. Który z radnych dzisiaj 

mógł zabrać dwa razy głos w tym punkcie ? Nikt, ani jeden z nas nie mógł zabrać 

głosu, więc ja uważam, że takie zapisy regulaminowe są bardzo potrzebne. 

Kolejna sprawa … bo ja na przykład nie wiem, czy myśmy dzisiaj mieli punkt 14 

jeden czy dwa. Było otwarcie punktu 14., co na pewno będzie w protokole 

zawarte. Ten punkt jest procedowany, bo jest wystąpienie Pani z Komisji 

Zdrowia, Przewodniczącej, Pana Mazura, Beaty, tak ? I nagle tego punktu nie ma. 

Punktem 14. nazywa się kolejny punkt. To był punkt 14. czy nie był ? Ja przez 

cztery lata, czy nawet więcej, szesnaście lat słyszałem od Pana Mecenasa, że 

wniosek o zdjęcie z porządku obrad, może być zdjęty w każdym punkcie obrad 

przed rozpoczęciem punktu. I jeżeli by Pan Mazur wystąpił z tym wnioskiem, to 

oczywiście byłoby to przegłosowane i stąd jednak ta uwaga moja prawna jest. No 

tutaj Poseł Tomczykiewicz mówił, że on jako poseł tu nigdy nie przyjeżdża żeby 

narzucić głosowanie. Szanowni Państwo ! 22 listopada ‘22 rok – 18. posłów 

pilnowało czy mnie dobrze odwołają. I oni nie przyjeżdżają. Przepraszam, to jakiś 

absurd. Weźcie sobie zdjęcia i przepraszam, oni byli tu po prostu i oni pilnowali, 

bo jeszcze się bali, że część radnych może zagłosować, że nie będzie mnie 

odwoływać, bo z wieloma mam dobry układ, nawet z opozycji. Ale przypilnowali 

i mnie odwołali. No ale ja jestem, a ich nie ma czasami, no. Tu się nie będę tym 

przejmować. I oczywiście już taka zupełnie paranoja, czemu apel nie dotyczy 

granic południowych. Tak się składa, że mieszkam w Cieszynie na granicy i co 

miesiąc spotykamy się ze strażą graniczną, policją, tak zwane służby kryzysowe 

w starostwie. I my mamy co do, no nie powiem sztuki, ale co do jednostki, ilość 

tych osób, które legalnie i nielegalnie przekraczają granicę. A dlaczego to nie było 

w apelu ? No bo tam nie ma zatrzymania granicy z drugiej strony, tak ? Granice 

między Czechami i Słowacją są na zasadzie równości. Niemcy wprowadzili 

ochronę granic, a my nie. I stąd apel dotyczy oczywiście tej granicy, bo tam jest 

największy problem. Tego problemu nie ma na granicy słowackiej i czeskiej, bo 

akurat graniczymy z tymi dwoma, że tak powiem, państwami, jeśli chodzi o rejon 

południowy – Jaworzynka to Słowacja, a tutaj dalej to są głównie Czechy. Tak, 

że, Szanowni Państwo, ja myślę, że czasami nawet, jeżeli głosowanie jest 

przesądzone, to warto porozmawia, bo mówię jeżeli się radnego nie dopuści ani 

razu, a on ma prawo dwa razy, to ci radni w pewnym momencie … Ja tylko tak 

pomyślałem, jeżeliby ten Mazur tak naprawdę był aktywny i przy każdym 

punkcie by wystąpił zaraz na początku o przegłosowanie zamknięcia punktu, to 

nasze sesje byłyby piętnastominutowe. Nie ? No, Panie Przewodniczący ! No 
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tylko Mazura uaktywnić i my będziemy mieć naprawdę te sesje, wszyscy prędzej 

skończymy. I jest na przykład punkt pierwszy, Mazur występuje, proponuje 

zamknięcie dyskusji, przegłosujemy. Słuchajcie, ale nie po to jesteśmy radnymi. 

Nawet jeżeli nasi wyborcy mają troszkę inne zdanie, bo ci są bardziej lewicowi, 

ci bardziej prawicowi, to mamy prawo wyrazić opinię. A w Polsce sytuacja jest 

trudna, bo ta granica jest bardzo … koło 50 %, koło 50 %. I jeżeli my 

zakneblujemy jedne wypowiedzi, to problem zostanie. Panie Przewodniczący ! 

Apeluję z wielkim szacunkiem do Pana, nigdy nie będę mówił o Panu źle, a Pan 

o mnie niech mówi, jak chce. Dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Panie Radny ! Nie śmiałbym 

mówić o Panu źle. Szanuję Pański dorobek jako przewodniczącego. I proszę 

odsłuchać nagranie, nigdy nie powiedziałem, że Pan nie zasługiwał lub 

w jakikolwiek sposób nie dopełniał roli przewodniczącego. Chodziło mi o to, że 

na każdym etapie obrad każdy radny może złożyć wniosek formalny. I z tym się 

chyba zgadzamy obaj ? Myślę, że większość radnych, która zna ustawę 

o samorządzie województwa, również się ze mną zgodzi. Konsekwencją tego 

wniosku formalnego było zdjęcie z punktu porządku obrad punktu, który 

mieliśmy procedować … nie zaczęliśmy go procedować, gdy Pan Mazur złożył 

wniosek formalny. To jest, można to nawet podglądnąć w programie. Zgłosiła 

Pani Radna Beata Białowąs, tak przepraszam, nie wiem dlaczego Panią 

Baczyńską mam w głowie, ale wniosek przeciwny i proszę zauważyć, pozwoliłem 

odczytać całe stanowisko dla pełnego obrazu, abyście Państwo również mogli 

siebie wyrazić w tym. Ja wiem, że na tym wam też zależało, pozwoliłem to zrobić, 

głosowaliśmy. Decyzją Sejmiku, spadł ten punkt z porządku obrad. Ja nie mam 

nic więcej do dodania, poza tym, że jeżeli chcecie to procedować, bardzo proszę 

w każdej chwili, na każdej sesji możecie jeszcze raz wrócić do tematu i próbować 

… przy obiecuje moim udziale również na komisji, spróbujemy ten temat 

podyskutować. Dziękuję za cierpliwość Pani Radna. Bardzo proszę, Pani Radna 

Dorota Tobiszowska ! 

 

- radna Dorota Tobiszowska – dziękuję bardzo ! Szanowny Panie 

Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Państwo Radni ! Chciałam konkretnie 

zapytać, wydaje mi się, że biuro prawne, jaka jest sytuacja prawna Audytu 

krajobrazowego ? Ze względu na to, że 24 kwietnia 2025 roku Wojewoda 

unieważnił naszą uchwałę Sejmiku Województwa Śląskiego. I my mieliśmy, 

Zarząd Województwa miał miesiąc czasu, żeby tę uchwałę, żeby tę decyzję, to 

rozstrzygnięcie Wojewody, zaskarżyć do Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Gliwicach. To się nie stało. Mamy dzisiaj 26., więc ja 

rozumiem, że nie mamy w ogóle Audytu krajobrazowego. I w konstrukcji tego co 

Pan powiedział przewodniczący ostatnio, przed chwilką, że te pytanie, które 

zadała Pani Radna Nowak, o otwarcie, czy jest w ogóle możliwe otwarcie 

procedury uzupełniającej w stosunku do tego, co chcielibyśmy jeszcze w tym 
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audycie umieścić. To jest bardzo ciekawe pytanie i ja z punktu właśnie prawnego 

chciałabym zapytać i prosić o taką odpowiedź na to zapytanie na piśmie Biuro 

Prawne. Bardzo dziękuję ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…dziękuję bardzo Pani Radnej ! 

Ja jeszcze raz przypomnę, że ten audyt, no w tej chwili zgodnie z tym co Pani 

powiedziała, jesteśmy w, że tak powiem, takim pacie prawnym – nie ma audytu. 

Natomiast Zarząd nie chcąc, jakoby zaprzepaszczać ścieżki porozumienia ze 

służbami prawnymi Wojewody, jakby delegował urzędników do omówienia 

i negocjacji tej sprawy. Tych uwag, bo tam były prawne zagadnienia – ja aż tak 

na prawie się nie znam, ale wiem, że interpretacja prawa zależy od tego, kto ją 

interpretuje. Nasze służby się z nimi nie zgadzały, ale też, żeby nie zamykać drogi 

i nie iść do sądu, spróbowaliśmy pójść na rozmowy ze służbami prawnymi 

Wojewody i informację, którą mam aktualną na dzisiaj, mogę przekazać taką: jest 

to na dobrej drodze do ustalenia jednolitej treści uchwały Audytu krajobrazowego, 

która będzie do zaakceptowania przez służby prawne Wojewody. Taką 

informację mogę przekazać, ale oczywiście proszę złożyć na piśmie zapytanie 

i dostanie Pani konkretniejszą odpowiedź. OK., dziękuję ! Bardzo proszę, Pani 

Radna Jadwiga Baczyńska ! 

 

- radna Jadwiga Baczyńska – Panie Przewodniczący ! Ja z pytaniem takim do 

Pana, do Pana prawnika tak naprawdę, ponieważ do mojej interpelacji mam 

dokumenty, które są istotne w sprawie. A czy ja mogę je przesłać mailem, czy 

muszę je wydrukować jako załączniki ? 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…Pani Radna ! Ja to, nie trzeba 

Pana prawnika, ja przyjmę od Pani mailem, proszę na Kancelarię Sejmiku, tylko 

proszę potwierdzić, że one dotarły. I proszę się upewnić, że nie ma w nich treści 

niejawnych, bo to może być wtedy problem, bo wie Pani, żeby to nie krążyło po 

internecie, a okazuje się, że jakieś dane osobowe, innego rodzaju rzeczy… 

 

- radna Jadwiga Baczyńska – właśnie mam oświadczenie od tego Pana o tym, że 

wyraża zgodę na udostępnienie swoich danych… 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…ale to w tej sytuacji, jeżeli by 

Pani mogła dostarczyć pisemnie, czy to będzie problem ? 

 

- radna Jadwiga Baczyńska –…dobrze, dostarczę pisemnie ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę dostarczyć, bo jak jest 

jakaś wątpliwość, wolelibyśmy ją, żeby to było jakby w zamkniętym kręgu osób, 

które mają dostęp do tego, bo nie chciałbym żeby potem gdzieś wycieknie mail, 

będzie znowu na nas, żeśmy coś nie dochowali procedur… 
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- radna Jadwiga Baczyńska –…dobrze ! To dziękuję bardzo ! 

 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –…proszę bardzo ! Czy ktoś 

z Państwa jeszcze zechce zabrać głos ? … Nie widzę ! Szanowni Państwo ! W tym 

jakże pięknym dzisiaj dniu 26 maja, dniu osób dla nas najbliższych, myślę, że 

każdy z nas w sercu chowa uczucia do swojej matki, do tej, która jeszcze żyje i do 

tej, której już niestety z nami nie ma – chciałem złożyć serdeczne życzenia 

wszystkim mamom, przede wszystkim Paniom Radnym, które są mamami, 

Paniom urzędniczkom naszego Urzędu Marszałkowskiego, Paniom z obsługi 

Kancelarii Sejmiku i wszystkim pracownicom, które matkami pozostają, żeby 

miłość i serdeczność od własnych dzieci nigdy ich nie opuszczała. Ale życzę także 

dużo cierpliwości, to nie tylko Paniom tutaj obecnym, ale wszystkim mamom, 

życzę dużo, dużo cierpliwości do swoich dzieci. I nie gaście w sobie miłości, którą 

swoje dzieci obdarzacie. Wszystkiego dobrego ! 

 

 

17. Zamknięcie sesji Sejmiku: 
 

- radny Jacek Jarco, Przewodniczący Sejmiku –… Szanowni Państwo ! Na 

skutek wyczerpania porządku obrad zamykam XV sesję Sejmiku Województwa 

Śląskiego [godz. 1455]. 


